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DET GAMLA STRANDBADEN
Ett urval fastigheter och verksamheter i Strandbaden
Augusti 2022

STRANDBADENS BYAFÖRENING
info@strandbaden.info • www.strandbaden.info

En tavla av Folke Hermelin visar Smergel
området nästan helt utan bebyggelse. Tavlan 
kan tidsbestämmas till omkring 19121915 
(det vita huset vid kvarnen byggdes 1912, 
Danhultahuset på Kullagatan 196 byggdes 
1915 och saknas). Konstnären har stått 
ungefär vid Lysekilsgatans mynning (se den 
obeskurna bilden på baksidan). Är det huset 
på Marstrandsgatan 1 som lämnar en skugga 
i nedre högra hörnet på målningen?

På delförstoringen ovan tornar Tjörröds 
kvarn upp sig på östra sidan av Möllevägen 
(nuvarande Kullagatan). Mitt emot kvarnen, 
på andra sidan vägen, ligger mjölnarebo
staden och till höger om denna byggnads

firman Haraldsson & Anderssons (rättare sagt 
deras företrädares) vita byggnad, fast på 
senare bilder är den mörkmålad (röd).

I bakgrunden skymtar skorstenarna vid 
HöganäsBilles holms fabriker och närmare 
havet ligger Smergelskif fabriken. Den vita 
byggnaden i bildens högerkant är inte iden
tifierad.

Den här skriften är framtagen till Strand
badens Byaförenings sommarträff den 7 
augusti 2022 av Ragnar Falck och Berto 
Lindbom. Ett stort tack till alla som bidragit 
med fakta, kommentarer, bilder m m. 

Bilderna kommer från flera olika källor och 

vissa har okänt ursprung. Vi ber om ursäkt 
om vi gjort intrång i någons upphovsrätt. 
Kommentarer, rättelser och kompletteringar 
emottages tacksamt till:  
ragnar.falck@falcks.eu.
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Karta över afsatta Skogsplanteringsmarken till  Wäsby, Plöninge, 
Måarp, Hultabo o Kjörröd, Lönskog och Gjössarp. Afmätt År 1830. 
Delad 1831.
Akt: 12-VÄS-39

De gamla kartorna berättar
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Karta öfver Planteringsmar-
ken till Wäsby sockens Norra 
Markelag, upprättad 1874, 
renoverad i och för laga del-
ning 1890.
Akt: 12-VÄS-226

Ägarförhållanden enligt akten  
(”egor” numrerade enligt kartan):

A. Nr 1 Gössarp, Krapperups 
fidiekommiss: Ega 1

B. Nr 1 Lönskog, Johanna  
Andersson, Lönskog 1:4: Egor 2, 3 

C. Nr 11 Väsby, A Strömberg,  
11:17 Väsby: Egor 4, 5, 6, 7, 8, 9 

D. Nr 12 Väsby, Nils Trulsson m fl: 
Egor 10, 11, 12, 13, 14

E. Nr 4 Väsby, Höganäs Stenkols-
aktiebolag: Egor 15, 16, 17

Ai (11):  Nr 8 Plöninge, Höganäs 
Stenkolsaktiebolag: Egor 85 m fl
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Föklaringar
 1. Gränsen mellan Brunnby och Väsby socknar (längs nuvarande 
  Dannevangsvägen).
 2. Fastigheten Lönskog Nr 1.
 3. ”Tångavägen” som bönderna hade rätt att använda för att hämta 
  tång, sand och sten från stranden. Nu varande Lysekilsgatan. 
 4. Fastigheterna som är markerade på västra sidan av Möllevägen/
  Kullagatan, se förklaring på kartan.
 5. Fastigheten Väsby Nr 11. Fastigheten utbreder sig i söder till strax 
  norr om Margretebergsbäcken.
 6. Nuvarande Väsby Fäladsväg.
 7. Nuvarande Skälderviksgatan. I västra änden vid stranden förvärvade 
  Anders Strömberg en fastighet 1880 (se fastighet nr 38, sid 38).
 8. Målaregården, se fastighet nr 5, sid 24.
 9. Johanneberg, se fastighet nr 2, sid 23.
 10. Margretebergsbäcken.
 11. Fastigheten ägdes av Höganäs Stenkolsaktiebolag. Röd 
  gränslinje markerar ”gräns för planlagt område”.
 12. Margreteberg, gamla sjukhuset. Epedemisjukhuset byggdes vid sidan 
  om 19051906. Margreteberg kommer att behandlas i kommande 
  utgåva av Det Gamla Strandbaden.
 13.  Troligtvis ”Tyska bruket”, ett glasbruk från 1860talet dominerat av 
  tyska tekniker.
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Karta från hitta.se 2022.

Häradsekonomisk karta 1910-1915
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Tjörröds kvarn 
Mjölnarebostaden

Hotell Strandbaden

Annexen på Kullagatan 
196 och 201

Tjörröd 7
Ellagården

11

Järnvägsspår till 
Margretebergs 
dagbrott.

Rött nummer 48 förklaras i 
teckenförklaringen:
Tjörröd, Johanneberg n:r 1.
Belägen å strandmalen.
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Förslag till ändring 
och utvidgning av 
byggnadsplan för 
Strandbaden, upp-
rättat Lund den 31 
januari 1966, revi-
derat den 1 juli 1966.
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Edvard Erdmanns (svensk geolog, 1840-1923) karta från 1872 
kompletterad med järnvägen som anlades 1910. Här används 
namnet Tjörröd på Strandbaden station. Bräcke hållplats 
och Tjörröd station var tidiga arbetsnamn på stationen. 
Namnet Strandbaden fastställdes av Kungl. Maj:t i juni/juli 
1909.

Observera sandtaget (s) vid kusten.
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Akt: 12-VÄS-471

Väsby 11:18
Väsby 11:18 är i stort området mellan Mar-
strandsgatan och till och med södra delen av 
Tylösandsgatan, öster om dåvarande järn
vägsspåret. Fastigheten utgör del av det 
ägoskifte som blev Wäsby nr:11 vid den laga 
delning på planteringsmarken till Wäsby 
sockens norra marklag som fastställdes 1 
november 1890.

A Strömberg (troligen samma Anders 
Strömberg som ägde mark på Skälderviks-
gatan, se sid 38) var ägare till Sandflygs-
marken Nr 1, en avsöndring från Väsby Nr 11.

Strömberg sålde en del av marken, Väsby 
11:18 (4 819 ha), till Landtbrukaren Gustaf 
Jönsson, Danhult, den 8 augusti 1907.

Jönsson sålda samma mark vidare den 23 
januari 1911 till Fastighetsbolget Stranden.

Bolaget ägde mark på båda sidor av lands
vägen. I styrelsen satt Oscar Thuresson, 
Emil Thuresson och Axel Jonasson. I köpe
handlingar företräddes bolaget av K A 
Andersson. 1915 begärde styrelsen bolaget 
i likvidation. 

Den 6 november 1931 hade Länsstyrelsen i 
Malmöhus län fastställt att Väsby 11:18 fick 
avstyckas. Markägarna hade begärt att 19 

Akt 12-VÄS-AVS305

tomter skulle avstyckas vilket nu skedde. 
Marken ägdes då av Hilding Jönsson, Carl 
H Olsson och Bror K Wihlborg.

Den 25 april 1932 fastställde Länsstyrelsen 
avstyckningen av fastig heten Väsby 11:18 till 
de fastigheter som existerar ännu idag. 
Väsby 11:18 Marstrandsgatan 3 utgjör stam
fastigheten. 

Av kartan ovan framgår att det endast 
fanns tre bebyggda fastigheter vid denna 
tid. Det är fastigheterna Väsby 11:81 Särö-
gatan 4, Väsby 11:84 Särö gatan 3, och Väsby 
11:82 Bärnstensgatan 20. Två fastigheter 
ingick inte i denna avstyckning – Väsby 11:67 
Tylösandsgatan 8 och Väsby 11:72 Bärnstens-
gatan 18. 

Karta upprättad i samband med Strömbergs 
försäljning 1907.

Kartan ovan upprättades vid avstyckning 1932 
från fastigheten Väsby 11:18 (Sandflygsmarken 
Nr 2). Området sträcker sig från Marstrands-
gatan i norr till och med kvarteret söder om 
Tylösands gatan i söder.

Väsby 11:17 
Fastigheterna inom Väsby 11:17  bildades ge-
nom en avsöndring. Avsöndring var en privat 
jorddelning. Åtgärden kunde genomföras fram 
till 1928 då Jorddelningslagen trädde i kraft, och 
fram tills 1917 krävdes inte ens en karta över 
gränserna.
Förenklat kan man säga att det var de berörda 
parterna som tillsammans beslutade hur grän-
serna skulle gå.
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Den här utgåvan av Det Gamla Strand
baden ägnas i huvudsak åt Smergelom
rådet*. Namnet används knappast idag och 
många som bor i området känner förmod
ligen inte ens till det. För den äldre genera
tionen är namnet dock ett välkänt begrepp. 
Namnet förekom i postadresser, i officiella 
dokument, på ritningar etc från 1940 till 
1970talet.

Svenska Smergelskiffabriken var ursprunget till 
namnet Smergelområdet. Annons i Svensk 
Handels kalender 1971.

Mellbystrandsgatan

Karta: Lantmäteriet 2022

Bärnstensgatan 15 (Väsby 11:58) är det hörn av 
Smergelområdet som ligger längst i nordväst 
och som gått att dokumentera.  
Bild: Svensk Bebyggelse 1946.

TJÖRRÖD

Kattviksg

Skälderviksgatan

Nytorp

Namnet härrör från företaget Svenska 
Smergelskiffabriken vars fabriksbyggnader 
låg direkt söder om bebyggelsen på Höll
viksgatan (se bild på sid 12). Fabriken grun
dades 1907 och hela anläggningen revs i 
mitten av 1990talet. När enkla enfamiljshus 
började byggas norr om fabriken kom många 
fabriksarbetare att bosätta sig i området.

Frågar man den äldre generationen 
Strandbadenbor om Smergelområdets 
gränser får man lite olika svar. De flesta är 
dock överens om området från Väsby 

Fäladsvägs förlängning mot havet i norr till 
Höllviksgatan i söder, även om det finns de 
som vill placera den norra gränsen vid såväl 
Marstrandsgatan som Lysekilsgatan. 

Med hjälp av post och mantalsskrivnings
adresser går det att definiera området 
ganska väl och det finns några riktmärken 
som är dokumenterade under perioden 
19461971 (se kartan).
A. Nordvästra hörnet: Bärnstensgatan 15 
(Väsby 11:58).
B. Nordöstra hörnet: Kullagatan 192 
(Tjörröd 7:37).

Marstrandsgatan

A

B

C

DE

F

TJÖRRÖD

*Smergelområdet har stavats med både e och 
ä. I den här skriften har vi valt e.

C. Sydöstra hörnet: Kullagatan 154 (Tjörröd 
7:76).
D. I söder: Kullagtan 147 (Väsby 12:96).
E. I söder: Svenska Smergelskiffabriken.
F. I sydväst: Falsterbogatan 1 (Väsby 
11:52/11:137).

Teckningen av den då 10-åriga Jan Hjelm på 
Kullagatan 173 är prydligt signerad ”Jan Hjelm, 
10 år, Smergelområdet, Höganäs”. Jan deltog i 
en teckningstävling 1954 arragerad av Folket i 
Bild på temat ”Nära ögat”. Teckningen är minst 
lika aktuell idag!

Smergelområdet
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Ett urval bygglovshandlingar från 1962-1964 märkta med 
Smergel området samt ett vykort daterat 1946 från Eva 
Mattsson Lundblad.

Smergelområdet som adress fasades för
modligen ut i samma takt som postlåde
nummer infördes och slutligen när gatorna 
fick sina namn 1971.

Området från Särögatan och fram till Mar
strandsgatan har förblivit odöpt. Ett nutida 
förslag är Väsby Strand. I den här skriften 
redovisas området tillsammans med Smer
gelområdet.

Fastigheterna i Smergelområdet har 
fastig hetsbeteckningen Väsby 11 (med 
några undantag). Norr om Marstrandsgatan 
tar Lönnskog 1 vid. Öster om Kullagatan 
ligger Tjörröds By som tillhör Tjörröd 7.

Fastigheterna på östra sidan av Kullagatan 
är inte medtagna här. De kommer att redo
visas samlat med Tjörröds By.

I skriftserien Det Gamla Strandbaden 
samlar vi information om Strandbadens 
historia och utveckling.

Del 1, april 2018, utkom till årsmötet i 
Strandbadens Byaförening 4 april 2018. 

Del 2, augusti 2020, gavs ut i samband 
med att Strandbaden firade 110 år. 
Skriften delades ut vid årsmötet och 
födelse dagsfesten 2 augusti 2020.

Del 3, augusti 2021, delades ut i sam-
band med årsmötet och sommarträffen 1 
augusti 2021.

Del 4, april 2022, delades ut vid årsmötet 
10 april 2022.

Del 5, augusti 2022, gavs ut i samband med 
sommarträffen, som arrangerades av Strand-
badens Byaförening den 7 augusti 2022. 

Strandbaden-Arkivet
Strandbaden-Arkivet är ett digitalt arkiv med 
fakta, bilder, ritningar m m som rör fastig-
heterna i Strandbaden. Har du frågor om en 
viss fastighet eller har du material som du vill 
ska ingå i arkivet är du välkommen att höra 
av dig.

Stiernstedt Kocken  hus Kulturförening
Tryckningen av skrifterna har kunnat ske 
tack vare bidrag från Stiernstedt Kocken  hus 
Kulturförening.

Skrifterna kan läsas på föreningens hem-
sida www.strandbaden.info under rubriken 
Det Gamla Strandbaden. Här finns också en 
utställning samt fler historiska bilder som 
visades 2020.

Nu behöver vi din hjälp!
Ragnar Falck och Berto Lindbom står 
bakom skrifterna. Vi har fått hjälp från 
många håll och vill tacka alla som bidragit 
med berättelser, fakta och bilder.

Ta kontakt med Ragnar Falck, Kullagatan 
188, ragnar.falck@falcks.eu, 070-524 80 54, 
om du har bilder och berättelser som du vill 
dela med dig av, eller om du har synpunk-
ter på innehållet i skrifterna.

Det Gamla Strandbaden

Kommande utgåvor:

• Lönnskog (med bl a 

stationen och hotellet.

• Norre Fälad (med bl a  

Hordahlska gården, kolo-

nin och Slettvägen).

• Tjörröds By (med bl a 

fastigheterna längs östra 

Kullagatan samt Nytorp).

• Margreteberg (med  

bl a gamla sjukhuset och 

Andersson & Johansson).
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Smergelområdet i HD
Barbro Olsson (19132001) var en författare 
som växte upp och levde i Höganäs. Hon har 
skrivit denna krönika om Smergelområdet i 
Helsingborgs Dagblad den 5 april 1987.

Redaktionens kommentarer:

Nämndemansmöllan var ett annat namn 
på Tjörröds kvarn (se Det Gamla Strand-
baden, augusti 2021).

Driften vid AB Svenska Smergelskif
fabriken upphörde 1981 men byggnaderna 
stod kvar till mitten av 1990talet.

Tjörröds By innefattade innan enskiftet 
1824 gårdarna Tjörröd 19 (numera ”outlet
området”). Tjörröds By kallades därefter den 
rad fastigheter som ligger på östra sidan av 
Kulla gatan, mellan Bergdahls väg och 
Väsby Fäladsväg.

Väsby Norra Markelag är en samfällighet 
som äger marken längs Öresundskusten i 
Strandbaden.

Väsby kommun sträckte sig i Strandbaden 
från Dannevangsvägen till Margrete
bergsbäcken.

Möllebanan existerade åren 1910 till 1963.

Läs mer om Sven Peter Persson på Skälder
viksgatan 7 och slaktaren Anders Ström
berg på Skälderviksgatan 8 på sid 38.

Läs mer om Målaregården på sid 24 samt i 
Det Gamla Strandbaden, augusti 2020.

Fastigheterna Kullagatan 109 (nuvarande 
keramiker Harry Oxenblås fastighet) och 
Kullagatan 117 (riven) ligger på Sandflyget 
i Höganäs och tillhör inte Smergelområdet.
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Den här beskrivningen av Smergelområdet 
är ett utdrag från en artikel i Kullabygd 1947 
av Åke Knutsson. Artikeln i sin helhet har 
också publicerats i Strandbladet nr 1, 2010 
(se www.strandbaden.info).

Redaktionens kommentarer är skrivna [kur-
sivt inom hakparenteser]. Bilden med Olof S 
Eriksson ingick inte i den ursprungliga arti
keln.

Föreliggande uppsats syftar till att ur glöm
skans mörker rädda några av de viktigaste 
händelserna i Strandbadens tillkomsthis
toria. Någon kanske invänder, att det inte 
kan vara så särdeles viktigt hur en liten by 
som Strandbaden över huvud taget kommit 
till, och att den ena etappen i byns framväx
ande kan ha lika stor betydelse som den 
andra. Och i stort sett kanske en sådan 
invändning kan ha fog för sig.

Men ändock: Ämnet är intressant och för
tjänar utan tvivel en närmare undersökning, 
nämligen därför, att Strandbaden är den 
enda bebyggelse i Kullabygden, vars utveck
ling alltifrån begynnelsen kunnat följas av 
en nu levande generation. Och när en gång 
en mera ingående historik över Strandbaden 
kommer att göras är de upplysningar, som 
lämnats av dem, som s.a.s. varit med från 
början, de inte minst värdefulla. 

–  –  –
Smergelområdet 
Den del av Strandbaden, som ligger inom 
Väsby socken och som sträcker sig till 
gränsen mot Höganäs i söder, kan inte 
heller den i sin helhet utan vidare räknas till 
stationssamhället. Från gränsen i söder, 
bäcken [Margretebergsbäcken], och fram till 
en östvästlig linje i jämnhöjd med avtags
vägen åt öster till Nordhem och Almsberg 
[Väsby Fäladsväg] förekommer en samman
trängd och planlös bebyggelse, vanligen 
kallad Smergelområdet. Ursprungligen 
ägdes detta område av en fru Strömberg, 
som sålde större delen till Handlanden 
Martin Jönsson, vilken i sin tur styckade 
området i småtomter, varav de flesta såldes 
till byggmästaren Hilding Jönsson. Denna 
uppförde sedan i spekulationssyfte en 
massa mindre boningshus, vilka såldes 
huvudsakligen till arbetare vid Höganäs
bolaget. Husen är ofta fula och trista, och 
hela bebyggelsen har något av en guld
grävarstads planlösa virrvarr över sig. 
Befolkningen inom detta området anlitar i 
allmänhet Strandbadens station, men 
detta är också det enda de ha gemensamt 
med det övriga Strandbaden. Till isoleringen 
från det övriga Strandbaden torde ha 
bidragit, att Smergelområdet redan på ett 
tidigt stadium fick egen handelsbutik [Lasses 
Diversehandel, Kullagatan 153], så att den 
näst stationen mest enande faktorn i det 
egentliga stationssamhället, Bergdahls 
handelsbod [Kullagatan 222], inte kom att 
knyta Smergelområdet till stationssam

hället. F.ö. kom inom Smergelområdet till 
synes redan tidigt en orientering i största 
allmänhet mot Höganäs och denna tendens 
är nu så starkt framträdande, att området, 
ehuru det administrativt hör till Väsby, i 
verkligheten snarare kan sägas vara en del 
av Höganäs än hörande till Strandbaden. 

Att så blivit förhållandet beror säkerligen 
på att befolkningen till allra största delen 
utgöres av arbetare vid Höganäsbolaget, 
och att den alltså på ett helt annat sätt än 
övriga Strandbaden för sitt livsuppehälle är 
beroende av Höganäs. Orienteringen mot 
Höganäs är följaktligen fullt naturlig och 
den gör, att Smergelområdet inte kan 
räknas in i det egentliga stationssamhället. 

–Mellan detta områdes norra begräns
ningslinje och ”tångvägen” [Lysekilsgatan] , 
den avtagsväg, som från landsvägen leder 
ned till stranden och som begränsar sta
tionsområdet i söder, ligger ett område som 
är något glesare bebyggt men f.ö. är av 
samma karaktär som det föregående. Detta 
område intager en egendomlig mellanställ
ning mellan Höganäs och Strandbaden. Det 
kan inte sägas direkt ingå i stationssam
hället, men det är inte heller avgjort Höga
näsorienterat. F.n. kan ingenting med 
säkerhet förutsägas om detta områdes 
utveckling, men det företer så många och så 
stora likheter med Smergelområdet, att det 
är troligt att det såsmåningom kommer att 
helt sammansmälta med detta och mera 
markerat avskiljas från Strandbaden.

–  –  –

”Husen är ofta fula och 
trista, och hela bebyg-
gelsen har något av en 
guldgrävarstads plan-
lösa virrvarr över sig.”

Några drag ur Strandbadens utveckling
Av Åke Knutsson

Åke Knutsson
Biografi av Kajsa Knutsson.

Åke föddes 1918 som det yngsta av tre 
syskon. Han bodde de första åren i sta
tionshuset i Strandbaden. Pappan, Knut 
Johan Knutsson, var stins och han och 
hans fru Ada bodde i stinsbostaden i 
 stationshuset. 

Vid 42 års ålder (1919) avled stinsen och 
familjen måste flytta. De bodde den när
maste tiden på några olika håll i närheten. 
Stinspensionen var ca 200 kronor per 
kvartalet. Ada drygade ut den magra 
pen sionen med bl.a. karamellkokning 
och försäljning. Omkring 1924 tog Ada 
lån och byggde villan på Magisterallén 
5, där familjen sedan bodde. 

Ada såg till att alla tre barnen tog real
examen och sedan vidareutbildade sig. 
Åke tog studenten och fortsatte att stu
dera i Lund. Han blev läroverkslärare i 
historia och geografi, och var intresserad 
av bl. a. Strandbadens historia. Han gifte 
sig, byggde sommarstuga i Strandbaden 
(Dannevangsv. 24) och fick fyra barn. 
Han avled redan 1960 vid en ålder av 42 
år.

Olof S Eriksson (som bl a beskrivit tillkomsten av Dannevangsområdet i Det Gamla Strandbaden 
april 2022) visar var gränsen mellan Höganäs och Strandbaden gick 1949. Foto: Höganäs bildarkiv.
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Strandbaden 1935
Bilden uppges vara från 1935. 

Lindströms husbygge på Kullagatan 171 är påbörjat och 
grunden verkar vara klar. Huset var inflyttningsklart 
1935. 

Tjörröds kvarn står kvar. De revs 13 november 1935. 

Bild från Kulturen i Lund.
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Strandbaden 1938
Bilden uppges vara från 1938.

Bärnstensgatan 4 uppges vara byggt 1938.

Kullagatan 190, bygglov beviljat september 1938. 
Grunden ser ut att vara på gång. 

Villa Åkesta (Kullagatan 214) uppfört 1938. Bygglov 
sökt januari 1938. 

A/B Flygtrafik, Stockholm. Foto: Liljeqvist.
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Strandbaden 1995
Bilden ovan visar Strandbaden 1995.
Foto: Höganäs kommun/Lars Johansson 1995.

Strandbaden 2013
Bilden ovan till höger visar Strandbaden 2013.
Foto: Magnus Lundfelt 2013.

Strandbaden 2021
Den nedre bilden visar Strandbaden 2021.
Foto: Valvet fastighetsbyrå 2021.
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Strandbaden 2022
Foto: Valvet fastighetsbyrå 2022.
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Originalkartan består av tre sidor varav denna är en del av sid 3. 
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Kullagatan (planerad stäckning, ej genomförd)
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Förslag till byggnadsplan inom Brunnby och Väsby 
socknar i Malmöhus län
Enligt kartan är den upprättad 1943 med senaste änd
ringen 16 april 1946. Dock är det tveksamt om bygg
nader uppförda 1943 eller senare är medtagna.

Kullagatan 169 (11:112) är t ex uppförd 1945 men bygg
naden saknas på kartan och är därför inte redovisad. 

I den här skriften redovisas enbart fastig heter som 
är bebyggda enligt denna karta (och ligger väster 
om landsvägen). 

Siffrorna hänvisar till respektive fastighet i den 
följande redovisningen. Alla fastighetsbeteckningar 
har prefix Höganäs Väsby.
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Svenska Smergelskiffabriken
            Svenska Smergelskiffabriken kom till
            stånd tack vare att krukmakaren Sven 
Pålsson från Höganäs emigrerat till Wor
cester väster om Boston på amerikanska öst
kusten. Han hade experimenterat fram en 
helt ny typ av slipskiva där slipkornen var 
bundna i ett keramiskt material. Uppfin
ningen gav 1885 upphov till fabriken Norton 
Emery Wheel Co som blev målet för många 
emigrerande höganäsare.

Fabriken grundades 1907
Köpmannen Janne Rydström (18611949) i 
Höganäs hörde inte till emigranterna men 
slipskivefabriken i Worcester intresserade 
honom. I Sverige fanns bara en fabrik av 
detta slag och den låg i Lomma, AB Ameri
kanska Smärgelskiffabriken, grundad 
1896. Rydström var en energisk och driftig 
man som hade affärsrörelse med huvudaffär 
på Prins Carlsgatan 12 i Höganäs. 1907 köpte 
han mark vid Margreteberg och byggde en 

fabrik. Svenska Smergelskiffabriken blev dess 
namn. Starten skedde 1907 med hjälp av två 
f d Worcesterarbetare. 1908 var fyra man i 
arbete på fabriken och 1913 var styrkan 15 
man. Fabriken utvidgades 1911 och 1912. 
1916 började man bygga en sandpappers
fabrik som togs i drift 1919.

Försäljningen skedde genom agenter i 
Malmö, Sundsvall, Göteborg och Stockholm. 
LM Ericsson, Sandvikens Jernverk och 
Svenska Kul lager fabriken var stora kunder. 
Efter hand sålde man också till Danmark, 
Norge och Finland. 1913 skaffade företaget 
en agentur i Moskva, i förhoppning om en 
stor marknad i Ryssland.

Slipmedlet i skivorna, smärgeln, kom 
under den första tiden från den grekiska ön 
Naxos. Där bröt man korund, en mycket hård 
bergart, i gruvan uppe i bergen. 

Balkankriget 19121913 stoppade leveran
serna från Naxos och nya konstgjorda slip
medel, korundum och karborumdum, köptes 
från Tyskland, Skottland, Kanada och USA. 

1914 kom ett erbjudande om slipmedel 

Till vänster Janne Rydström, 1861-1949. Foto ca 
1908.
Till höger sonen Johan Rydström, 1886-1945. 
Johan kom att spela en betydande roll i före-
tagets ledning. Foto 1917.

från norska Arendal Smelteverk. Ett nära 
samarbete inleddes som 1915 ledde till 
bolagsbildning. Man hade stora planer på att 
etablera en slipskivefabrik i Ryssland. Aren
dal Smelteverk och Den Norske Slipeskive
fabrik skulle vara medfinansiärer. Planerna 
började efter många svårigheter realiseras 
1917, samtidigt som det politiska läget i Ryss
land blev mer och mer instabilt. Ännu under 
uppbyggnad fick fabriken likvideras i maj 
1918. Samarbetet med Arendal Smelteverk 
upphörde i slutet av 1920talet. 

I Höganäs byggdes en fabrik för smärgel
duks och sandpapperstillverkning som bör
jade producera 1919. Smergelskiffabriken 
fortlevde som ett relativt litet men stabilt 
familje företag. 

Bolaget blev i april 1979 ett helägt dotter
bolag till AB SlipmaterielNaxos, som i sin 
tur ägdes helt av Höganäs AB. Vid den tiden 
omsatte företaget ca 3 miljoner kronor och 
hade ett 20tal anställda. Produktionen 
bestod främst av bakelitbundna skivor och 
sandpapper. Kunder var bl a SKF och annan 
verkstads och varvsindustri samt grossister. 
Ca 25 procent av produktionen såldes på 
export. 

Naxos hade utlovat en fortsatt verksamhet 
under två år. 1981 lades driften ned. 

I den lägre byggnaden till vänster innehöll vänstra halvan bostäder och övriga delen var stall. På ovanvåningen 
förvarades hö och halm. Den sammanbyggda större delen hyste smergelduks- och sandpappersfabriken. Dessa 
byggnader påbörjades 1916 och stod klara året därpå. Byggmästare var Hjalmar Elgström i Högans. På grund av 
pågående världskrig kunde maskinerna som beställts från Tyskland emellertid inte levereras förrän 1919. 
Mellersta byggnaden innehöll krosseri och sikteri och den högra byggnaden slipskivefabrik och kontor.

1
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Leksaker och nattklubb
Fabrikslokalerna utnyttjades därefter för 
olika ändamål. Bl a hade leksaksgrossisten 
Leksam kontor i mellersta byggnaden och 
lager i den västra byggnaden. Även Rädd
ningstjänsten använde byggnaderna för 
övningar och Höganäs Motorklubb hade 
sin verksamhet där under en tid. Det ryktas 
även om en ”nattklubb” i slutet av 1980
talet!

Fabriken revs och skorstenen sprängdes 
1995.

Svenska Smergelskiffabrikens 
märke ritades 1908 av Bror E 
Johnson. Han var affärsbekant 
till Johan Rydström och var den 
som knöt kontakten med före-
tagets första agent för Ryssland.

Thomas Hammond, Janne Rydström och 
Johan Rydström 1918 vid Janne Rydströms 
sommarhus Margreteberg (se sid 23). Norr-
mannen Thomas Hammond var disponent för 
Arendal Smelteverk och ledanot av Smergel-
skiffabrikens styrelse.

Stormen 1926
Söndag 10 oktober 1926 hade man vid Kul
lens fyr uppmätt en vindstyrka på 26 
sekundmeter och stormen var tilltagande.

Johan Rydström bodde med sin familj på 
andra sidan Möllevägen (Kullagatan 156) 
från fabriken och hörde ”ett förskräckligt 
brak” vid tretiden på eftermiddagen. 
Stormen hade slitit av taket på svarvavdel
ningen (längst i nordost) och slungat det 
mot en av de 30 meter höga skorstenarna 
som fallit ner i trädgården vid Janne Ryd
ströms när belägna sommarhus (se sid 23).

Källor
Janne Ryd
ströms 
sonson Jan 
Rydström 
beskriver 
ingående 
fabrikens 
verksamhet 
och affärer 
fram till 1930 i 
boken Sparv i 
Trane dansen 
utgiven av 
Svenska Smergel
skiffabriken 1981.

Höganäskoncernens personaltidning Bränn-
punkten (nr 3, juni 1979 ) har ett fylligt 
reportage från fabriken i samband med upp
köpet.

Höganäs Historia, del 1, innehåller en his
torik över företaget.

Det kan noteras att Johan Rydström 
skickade sin 12årige son att på cykel försöka 
ta sig till Höganäs för att hämta farfadern 
Janne som vid tillfället befann sig på guds
tjänst i missionshuset. Båda lyckades per 
cykel ta sig tillbaka till den svårt demolerade 
fabriken.

Höganäs Tidning berättar den 11 oktober:
”… den raserade delen av fabriken före

tedde en förödelsens anblick. Norra flygeln 
gav intryck att vara en ruinhög. Det lösa 
murbruket rök omkring och spillror från det 
lösbrutna taket hade kastats ett 100tal 
meter från platsen. En lycka var att spillrorna 
icke anställde någon skada å direktör Ryd
ströms i närheten belägna boningshus.”
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Släkten Rydström
Johannes Rydström (1836-1919) började som 
drejare på Bruket. Efter att ha varit ”småhand-
lare” arbetade han upp sig till bygdens största 
handelsman med huvudaffär på Ryd (Prins 
Carlsgatan 12) och med filialer på Brorsbacke 
och i Nyhamnsläge. Han övertog en handels-
rörelse på Prins Carlsgatan 1878 som då var 
inrymd i en korsvirkesbyggnad. 1885 lät han 
uppföra den nuvarande byggnaden (bilden 
nedan).

Sonen Janne Rydström (1861-1949) hade om-
kring 1906 övertagit rörelsen som nu blivit ett 
mellanting mellan diversehandel och grossist-
rörelse. Janne var expansiv och företagsam och 
var en av grundarna av Höganäs Sparbank där 
han blev ordförande och verkställande direktör 
1908-1939. Han var även engagerad i byns 
kommunala liv. Han satsade en större summa i 
Lidköpings Sockerfabriks Aktiebolag vilket 
så småningom blev en del av Kinnevik.

1907 grundade han Svenska Smergelskif-
fabriken som han skulle ägna resten av sitt liv.

Janne Rydström lät bygga det pampiga huset 
på Bruksgatan 13 i Höganäs vid 1900-talets bör-
jan. Tillsammans med sin hustru Johanna flyt-
tade han in på andra våningen (bilden nedan).

Jannes äldste son Johan Rydström (1886-
1945) hade som nybliven student 1905 sänts 
av sin far till sockerfabriken i Lidköping där han 
anställdes som kontorist, säkerligen med upp-
drag från fadern att hålla ett öga på verksam-
heten. 1908 lämnade Johan sockerfabriken och 
började sin bana på slipskivefabriken. Han var 
disponent vid fabriken 1909-1938 och verkstäl-
lande direktör 1938-1945.

Johan bodde i den f d  verkmästarbostaden 
Villa Strandhem på Kullagatan 156 åren 1919-
1939.

Jannes yngsta son Gustaf Rydström (1892-
1977) började vid fabriken 1920 som teknisk 
ledare och var dess verkställande direktör 
1945-1962.

Även Jannes döttrar Märtha (1890-1969), Ruth 
(1889-1983) och Gunhild (1895-1978) kom att 
arbeta för slipskivefabriken.

Texten är delvis hämtad från Sparv i Trane
dansen.

Några minnesbilder från 
Smergelskiffabriken.

Överst, foto:  G Lindström.

Till höger, foto från Birgit 
Hansson.

Nedan, foto från Karin Abra-
hamsson.

Nederst: Smergelgatan efter 
Möllebanans nedläggning 
1963. Foto: Höganäs bild-
arkiv 1970.



23

Janne Rydströms sommarställe kallades Margreteberg och har tidigare och senare hetat Johanneberg enligt 
”Sparv i Tranedansen”. Byggnaden var ursprunglig mangårdsbyggnad till den av Per Gudmundsson 1907 köpta 
gården. Bild från ”Sparv i Trane dansen”.

Fastigheterna längs Kullagatan
Tidigare namn: Möllevägen.
Vägen breddades och asfalterades 1935, 
vilket medförde att mjölnarebostaden vid 
Kullagatan 181 fick rivas samma år enligt 
Åke Knutsson. Andra källor säger att vägen 
HöganäsKrapperup ”permanentades” 
redan 19291931.

På plankartorna från 1943 och 1968 finns nya 
vägsträckningar inritade med de har i de 
flesta fall aldrig blivit genomförda.

Endast fastigheter på västra sidan har tagits 
med i denna redogörelse.

2   12:32 Kullagatan 149
Johanneberg/Margreteberg
Markköp: ?
Byggår: 1890
Byggherre: ?
Arkitekt: ?
Byggmästare: ?
Sv befolkning 1950: Karl Erik Rydström, f 1904, 
Astrid Linnéa Rydström, f 1908 (1954 och 1960 var 
paret skrivna på Kullagatan 147B / Väsby 12:96).
Bild: ArkivDigital 1970.

Enligt boken Sparv i Tranedansen (Jan Rydström, 
1981) var gården mangårdsbyggnad när Per 
Gudmundsson (1861-1946) köpte den 1907. 
Gruvarbetaren Per Gudmundsson (kallades även 
Per Gålmen) och hans hustru Paulina (1873-1949) 
ägde ett torp på Sandflyget intill Öresund. Den 6 
februari 1907 inköpte Janne Rydström marken och 
byggde där Svenska Smergelskiffabriken 1907.

Oklart när Janne Rydström köpte gården som han 
använde som sommarställe. Tydligen kallade han 
gården Margreteberg från att ha hetat Johanne
berg. Namnet Johanneberg återtogs senare, enligt 
boken. 

3   11:96 > 21:1 Kullagatan 153 
Lasses Livs/Rosa Huset
Markköp: ?
Byggår: 1920
Byggherre: ?
Arkitekt: ?
Byggmästare: ?
Bild: Bygglovsansökan 1952 
Mantalslängd 1941: Handl. Elsa Maria Engström, 
Handl.bitr Signe Maria Engström

Strandbadens Livs öppnade i mitten av 1920-talet. 
John Olsson från Plöninge drev affären 1934-
1939. 1941 finns en notering i mantalslängden 
om en Elsa Maria Engström, handlare, men 
ytterligare information saknas. 

1947 övertog Lars Hansson verksamheten efter 
fadern Johan Henrik Hansson. 

1952 sökte Lars Hansson bygglov för om- och 
tillbyggnad för mjölk- och charkavdelning. 
Tidigare fanns en mjölkaffär i källaren. Lars gifte 
sig med Ulla 1953 och paret drev verksam heten 
vidare tillsammans. 1963 sökte de bygglov för 
utbyggnad till nuvarande utförande och samtidigt 
inrättdes snabbköp.

Från början tillhörde butiken Icakedjan men från 
mitten av 1960-talet ingick affären i Favörkedjan.

Lars Hansson avled 1967 och hustrun Ulla arrende-
rade ut butiken till Henrik och Silva Sundström 
från Tjörnarp. 1971 begärdes Strandbadens Allivs 
i konkurs.

Studio Strandbaden
Sedan Strandbadens Allivs slagit igen portarna för 
gott 1971 flyttade konstnären Sven Lindström 
sin verkstad Studio Lindström hit från Norra Hage 
i Viken. Han var en produktiv konstnär som pro-
ducerade tenntavlor under varumärket Idéman. 

Även skulpturer förkom. Verken signerades eller 
märktes med etikett och är flitigt förekommande i 
auktionssammanhang. När verksamheten var som 
störst arbetade sex personer i verkstaden och man 
levererade till bl a Domus och Duka.

Monicas Kök
Från slutet av 1970-talet hyrde Monica och 
Bengt-Göran Bengtsson affärslokalen och drev 
verksamheten Monicas Kök. Fastighetsägare var 
Ulf Gren. Under denna period målades huset rosa 
från att ha varit vitt och fick namnet Rosa Huset.

Läkarmottagning
I slutet av 1990-talet etablerade Helena Lindroth 
Falk läkarmottagning i lokalen. Fastigheten hade 
då tagits över av Åke och Margareta Magnusson.

Från 2005 är fastigheten privatbostad.

Läs mer om Strandbadens Allivs i Det Gamla 
Strandbaden, augusti 2020.

4   11:95 Kullagatan 155 
Krönet
Markköp: ?
Byggår: 1929
Byggherre: ?
Arkitekt: ?
Byggmästare: ?
Bild: Bygglovsritning för plåtverkstad 1937. 

Varför denna fastighet kallas Krönet är oklart men 
namnet användes av den gamla generationen 
Strandbadenbor.

Kopparslagare Carl Herman Olsson, f 1887, hade 
på 1920-talet en verkstad på Kullagatan i Höganäs 
men flyttade sedan ut till Strandbaden med hus-
trun Hilma Maria, f 1885. 

Han fick bygglov 24 mars 1938 för ”ombyggnad av 
verkstadsbyggnad” som låg bakom huvudbygg-

Sven Lindström 
1971.
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naden. På flygbilden från 1935 syns den tidigare 
verkstaden och på flygbilden från 1938 pågår 
grundläggningen av den nya plåtverkstaden. 
Sonen ska sedan ta tagit över verksamheten.
Vid 1941 års mantaksskrivning är Carl Olsson skri-
ven på 11:81 Särögatan 4.

Vid 1946 års mantalsskrivning står Nils Allan 
Herbert Bjerkefeldt som plåtslagarmästare på 
fastigheten tillsammans med hustrun Birgit Viola. 
Tre barn hade tillkommit vid 1950 års registrering. 
Bjerkefeldt överlät plåtslageriet till Sven Nilsson 
som drev verksamheten åtminstone fram till 1972.

I huvudbyggnaden fanns fyra lägenheter och i 
”undantaget” en. Följande personer är, förutom 
Bjerkefeldts, mantalsskrivna på fastigheten i be-
folkningsregistret 1950:
Chaufför Gunnar Ferdinand Persson, f 1917, och 
Rut Lilian Persson, f 1919, med barn.
Gruvarbetare Oskar Arvid Lindblad, f 1910, och 
Svea Antonia Lindblad, f 1913, med barn.
Snickare Nore Harold Andersson, f 1916, och 
Nora Maria Elisabet Andersson, f 1918, med barn.
Byggnadssnickare Erik Karl Vilhelm Rosenkvist,  
f  1910, och Vivi Linnea Rosenkvist, f 1914, med 
barn. 

5   11:56 > 11:135 Kullagatan 159 
Målaregården
Markköp: Tidig ägare var slaktare Anders Ström-
berg (f 1842, d 1914).  
Byggår: Uthuset 1798 (delvis rivet), huvudbyggna-
den 1870 (enligt HD) eller 1909 (enligt Lantmäte-
riet).
Byggherre: Anders Strömberg lät montera ner ett 
hus i Utvälinge omkring 1880 och frakta det per 
båt till Sandflyget där det monterades upp.
Arkitekt: ?
Byggmästare: ?
Bild: 1935 resp 1938 nedan.

Matilda och Martin Jönsson sålde den 24 februari 
1926 Väsby 11:56 ”med därå uppförda byggnader” 
till brödutköraren Emil Lindell och hans hustru 
Clara Lindell, Höganäs. 

Enl folkbokföringen var följande personer skrivna 
på fastigheten 1950:
Änkan Bengta Nilsson, f 1860, f d hushållerskan 
Anna Maria Larsson, f 1869 och ogifte sjömannen 
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Karl Arvid Nilsson, f 1894.

1960 var familjen Danielsson skrivna på adressen.

Huset fick sitt namn Målaregården av konstnären 
Arne Måryd som flyttade dit med sin familj 1963. 
Han bodde kvar på fastigheten till 1980-talet.

Läs mer om Målaregården i Det Gamla Strand
baden, augusti 2020.

6   11:115 Kullagatan 161
Adress: Skanörgatan 8
Markköp: ?
Byggår: 1937
Byggherre: Bror Artur Beijer?
Arkitekt: ?
Byggmästare: ?
Bild: Stadsarkitekt Dag Strandin 1993. Fastig-
hetsägaren Stig Lennart Persson hade ansökt om 
att få bygga en – i Strandins smak alldeles för stor – 
takkupa, varpå Strandin gjorde en egen skiss. 
Mantalslängd 1941: Skrädd. Bror Artur Beijer, h. 
Hulda Maria Johansson, b. Karl 30.
Skräddaren Bror Artur Beijer med hustrun Hulda 
Maria var kyrkobokförda på 11:115 redan 1931. 
Detta är tillskrivet med blyerts i kyrkboken och är 
troligen tillkommet senare eftersom huset bygg-
des först 1937 (jämför flygbilderna). Sömmerskan 
Inger Kristina Hansson var inneboende från 1931.

Fastigheten 11:56, som såldes 1926 till Emil Lindell, 
består idag av de fyra fastigheterna 11:135, 11:146 
och 11:143 och 11:126.
11:56 är en avsöndring från Sandflygsmarken n:r. 1, 
Väsby 11:17. 
Ladugården, som skymtar på 1935 och 1938 års 
flygbilder, är inritad på ritningen.

Ovan till vänster Arne och Gullie Måryd på Målaregården, till höger fastigheten 11:56. Bild: ArkivDigital 1970.
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7   11:114 Kullagatan 163
Modighs bageri
Markköp: ?
Byggår: 1934.
Byggherre: Oscar Sävenholm? Ture Modigh köpte 
fastigheten av Sävenholm 1936.
Arkitekt: ?
Byggmästare: Hilding Jönsson.
Bild: Svensk Bebyggelse 1946.
Mantalslängd 1941: Bag.mästare Bengt Thure 
Modig, h. Emmy Alice Nilsson.
Ägare 1946: Bagare Bengt Ture Modigh.

1936 startade makarna Ture och Emmy Modigh 
HöganäsbagerietStrandbaden. Bagerilokalen 
fanns i källaren som hade extra takhöjd. Matbröd 
med grovbröd var specialitet men man tog också 
emot beställningar av vetebröd till födelsedager 
m m. Ture bakade och Emmy körde ut brödet till 
kunderna. Emmy var drivande och tog körkort 
tidigt. 1938 inköptes en större bil för brödutkör-
ning. Under kriget kunde inte bilen användas men 
Emmy försökte rädda rörelsen genom att med en 
stor låda cykla runt och sälja brödet. 1943 fick Ture 
anställning på Kullens Bageri i Nyhamnsläge och 
då upphörde verksamheten på Kullagatan.

Vid 1946 och 1950 års mantalsskrivning var även 
snickaren Nils Bernhard Nilsson skriven på 
fastigheten.

8   11:68 Kullagatan 165 (även 
Skanör gatan 12)
Markköp: Matilda och Martin Jönsson sålde den 
4 juni 1927 Väsby 11:68 (”k” på kartan) och Tjör-
röd 7:78 (”l”) ”med därå uppförda byggnader” till 

lantbrukare Gustaf Tuvesson, Ingelsträde. 11:68 är 
en avsöndring från Sandflygsmarken n:r. 1.  
Byggår: 1875/1920.
Byggherre: ?
Arkitekt: ?
Byggmästare: ?
Bild (till höger): ArkivDigital 1970. 
Mantalslängd 1941: F. Handl. Alfred Oskar Ström-
berg, h. Johanna Jönsson.

Uppgift saknas om den äldre byggnaden från 
1875 (enligt Lantmäteriet).
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1938

2021
Foto: Valvet fastighetsbyrå
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Alfred Oskar Strömberg flyttade in med hustrun 
Johanna 1939 enligt kyrkböckerna. 

1950 bodde även Allan Emil Lindell med hustru 
Birgit samt keramikarbetare Elvira Josefina 
Rosenquist på fastigheten.
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9   11:113 Kullagatan 167
Markköp: ?
Byggår: 1937.
Byggherre: ?
Arkitekt: ?
Byggmästare: ?
Bild: ArkivDigital 1982.
Mantalslängd 1941: Chaufför [sedermera bygg-
nadsarbetare] Henning Alfred Lind, h. Ella Ingeborg 
Tuvesson, b. Siv 32,  Torsten 35, Bo 40, fb. Anna 29.

11:112 Kullagatan 169
Huset är uppfört 1945 men saknas på kartan från 
1943-1946, varför fastigheten inte redovisas här.

10   11:110 Kullagatan 171
Lindströms Charkuteriaffär
Se separat artikel.
Markköp: ?
Byggår: 1935.
Byggherre: Esaias Lindström.
Arkitekt: ?
Byggmästare: Hilding Jönsson.
Bild: ArkivDigital 1982.
Mantalslängd 1941: Sjöman Esaias Tegner Lind-
ström, Sömm:a Ebba Elisabet Holst.
Charkuterist Sture Lindström innehade fastig heten 
11:104 (Mellbystrandsgatan 1, obebyggd).

11   11:108 Kullagatan 173
Avstyckning från Sandflygsmarken nr. 1.
Markköp: ?
Byggår: 1934.
Byggherre: ?
Arkitekt: ?

Byggmästare: ?
Bild: ArkivDigital 1982.
Mantalslängd 1941: Byggn.arb. Folke Hjelm i 
Höganäs (numera hitflyttad).
Mantalslängd 1946 + 1950: Folke Ragnvald 
Hjelm, Inga Viola Hjelm, barnen Jan Folke och Inger 
Marianne.

12   11:106 Kullagatan 175 
Hugo Bogrens Åkeri, Kulla-El 

Avstyckning från Sandflygsmarken nr. 1.
Markköp: ?
Byggår: 1934, tillbyggt 1979.
Byggherre: Hugo Brogren. 
Arkitekt: ?
Byggmästare: Hilding Jönsson
Bild: Från Doris och Leif Bogren (Elsa och Gun 
framför staketet). 
Mantalslängd 1941: Bruksarb. Hugo Mauritz 
Bogren, h. Elsa Cecilia Hansson, b. Gun 33 [Leif 
föddes 1943].
Ägare 1946: Åkeriägare Hugo M. Bogren.

Hugo Bogren (Leif Bogrens far) hade tre hästar i 
sitt åkeri och stall bakom boningshuset. Bland an-
nat hämtade han aska som tömdes bakom Nytorp.
Leif (bilden) var heders-
medlem nummer 1 i 
Strand badens Bya -
före ning. Leif växte upp 
i sina föräldrars hus på 
Kullagatan 175, övertog 
sedan huset, byggde 
om det och gjorde det 
till sitt. Leif gifte sig 
med  Doris 1967 och 
tillsammans uppfostrade de tre barn, Susanne, 
Mikael och Katarina. Leifs mor Elsa Bogren, som 
flyttade till Kullagatan 194, var också en känd profil 
i Strandbaden. 
Leif, som drev firman KullaEl, bodde i Strand-
baden, i samma hus, i hela sitt liv till sin bortgång 
2021.

11:104 Kullagatan 177
Adress: Mellbystrandsgatan 1.
Drejare Gunnar Borg ansökte om bygglov 1961. 
Fastigheten redovisas inte här. Se separat artikel .

Gunnars Keramik
Kullagatan 177/Mellbystrandsgatan 1.
Gunnar Borg föddes 1926 i Höganäs och 
började sin yrkesbana 14 år gammal på Anders
son & Johansson, senare Höganäs Keramik. 
Efter några år som springpojke fick han börja 
dreja krukfat, sedan krus och andra bruksfö-
remål. I hälften av de 28 år som han arbetade 
på Andersson & Johansson drejade han enbart 
miniatyrer, designade av John Andersson (Kul
lagatan 216). Det blev ungefär 150 miniatyrer 
om dagen, berättade han i en artikel i HD 2004. 
År 1963 gifte han sig med Ann-Margret och 
tillsammans fick de dottern Margareta år 1967. 
1969, efter en utställning i Örkelljunga, tog 
Gunnar Borg steget och startade eget. Verksta-
den förlade han till källaren i det egna huset 
på Kullagatan 177 i Strandbaden. På botten-
våningen öppnade han keramikbutik med hus-
trun och svärfadern bakom disken, alltmedan 
svärmodern skötte köket. 
Vid sidan om specialiteten miniatyrer gjorde 
Gunnar Borg allt från lampfötter, askfat och 
muggar till vaser, skålar och traditionella höga-
näskrus. Han fick även åtskilliga beställningar 
från olika företag, bland annat Höganäsbolaget.  
Även sedan han blev pensionär fortsatte han 
att dreja i sin verkstad. Gunnar Borg avled 2007.

Bild: ArkivDigital 1982
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En Lindströmsk  
familjehistoria

Med stor behållning har jag läst Strandbadens 
Byaförenings tidning ”Strandbladet”. Artiklar och 
foton från de första numren påminner mig starkt 
om 1930-talets Strandbaden så som jag minns 
det. Särskilt skolutflykterna från Höganäs, när vi 
med tåg eller cykel tog oss till skogen och badet. 
Där njöt vi av frihet, bad och bus. Vår förtäring 
bestod av några hembakade bullar, saft eller egen 
tillverkad lemonad. Olof Eriksson, min lärare, ägde 
en stor tomt öster om Kullavägen [öster om Mölle
vägen/Kullagatan, Magisterallén 3] och där var vi en 
gång inbjudna på fallfrukt. 
Tiden gick och 1935 flyttade vi från Sundstorget 
i Höganäs till ett nybyggt funkishus på Smergel
området, som i dag har adressen Kullagatan 171. 
Enligt dokument som nuvarande ägaren Tommy 
Lindström har ärvt av Esaias Lindström, beställ-
des detta tvåfamiljshus av byggmästaren Hilding 
Jönsson och hans son Kalle Jönsson, båda från 
Hultabo i Höganäs. (Kalle Jönsson bosatte sig 
som gift på Smergelområdet. Han ändrade sitt 
efternamn till Heinevall). 
Bröderna Lindström var båda sjömän (Esaias 
seglade steward och Sture som kock). Deras planer 
var att gå i land och starta charkuteri men tiderna 
var inte de bästa under 30-talet. Arbetslöshet både 
på land och till sjöss. Tomtpriserna var däremot i 
rätt nivå för detta beslut och för att kunna lansera 
idén köpte Sture och hans hustru Edith en tomt 
i området intill. (Där keramikern Gunnar Borg så 
småningom byggde hus och verkstad [Kullagatan 
177]). Där skulle deras bostadshus byggas. 
Den äldre brodern Esaias var vid den här tiden 
ogift. Och man beslutade sig för att starta försiktigt 
i Esaias funkishus. Övre planet blev bostad. Ett 
rum mot gatan som Esaias disponerade när han 
var hemma. Ett rum och kök blev bostad för Sture, 
Edith och en son (jag själv). Sture och Edith 
skulle starta rörelsen och se om den bra. Gick den 
att utveckla skulle brodern Esaias träda till som 
delägare. 
Lite längre fram på Kullavägen bedrev fru Kock 
charkuteri [Kullagatan 196] och frågan var om 
kundunderlaget var tillräckligt. Dessutom fanns 
John Olssons speceriaffär med tillgång till char-
kuterivaror och han drev även mjölkaffär [vilken 
affär avses?]. Som komplement till detta, fanns 
två bagerier som med häst och vagn körde runt 
i Kullabygden. Dessa var Bröderna Svensson 
[Kulla gatan 187] och Qvidings bagerier. Bröderna 
var Sture, Yngve och Gustaf. Qvidings förnamn 
känner jag inte till. Som lök på laxen fanns en am-
bulerande kötthandlare som hette Roland Karls-
son som med sidovagnsmotorcykel körde runt 
på gårdarna. Med denna marknadsbild kan man 
tänka sig att tron på egentillverkade produkter var 
en förutsättning för detta experiment, som skulle 
drivas av en man och hans hustru. 
Beslutet togs och bygget beställdes, med Esaias 
Lindström som byggherre och Hilding Jönsson 
som byggmästare. Byggnadskontraktet är skrivet 
på ett brevpapper utan angivande av år eller da-
tum. På baksidan av kontraktet är noterat två inbe-

talningar. Den 18 maj 1000 kr. Och den 6 juni 1000 
kr. Dokumentet är handskrivet, och jag förstår nu 
varför vi fick undervisning i välskrivning i skolan. 
Kontraktet är kort och koncist och ett bevis på hur 
man förr i tiden på ett enkelt och förtroendefullt 
sätt kunde starta ett så pass stort projekt som ett 
husbygge, utan några längre skrivelser. 
Under byggnadstiden besökte jag ofta Kalle 
Jönsson på arbetsplatsen. Han var snickare och 
utförde arbetet med hjälp av hantlangare, murare, 
plåtslagare, rörläggare och målare. Jag kan i 
någon mån dra mig till minnes deras utseende, 
men har svårt för namnen. Men rörläggaren kom 
jag i bra kontakt med, han hette Engström. Hans 
arbete var spännande, vi skulle få värmeledning? 
I källaren placerades en värmepanna modell min-
dre, rörledningarna följde skorstensstocken upp 
till element som placerades på samma plats som 
en kamin skulle ha stått. På vintern skulle man 
absolut inte sitta vid fönstren. 
Utgrävning av källare skedde med spett, skyffel, 
spade och skottkärra. Det fanns inga maskinhjälp-
medel. Stommen till huset var relativt klent virke 
som stagades upp av gamla brädor som man 
återanvände från gjutformar. På detta sätt fick 
man en stabil konstruktion med enkla medel. På 
detta spikades reveteringsmatta som putsades 
med kalkbruk och målades med kalkfärg. Isolering 
var tjärpapp och troligen hyvelspån, invändigt 
kläddes väggarna med porösa tretexplattor som 
tapetserades. 
Bottenplanet inreddes med affär i rummet mot 
öster, lager och kontor i rummet mot väster samt 
grovkök mot norr. Inredningen i affären bestod av 
disk, handdriven skärmaskin, våg med räknesys-
tem, rostfria skålar och uppläggningsfat, konstruk-
tion för pappersrulle och påsar. Och naturligtvis en 
låda för växelkassan. 
När Lindströms hemlagade delikatesser, genom 
mun-till-mun-metoden, blev godkända ända 
ner till Sandflygsgatan så blev butiksutrymmet 
för litet i slutet på veckan och tanterna bjöds på 
väntekaffe i grovköket (underbart sladderkaffe). 
Edith skivade korv och skar kött. Malet beställde 
hon genom att skrika i källartrappan ner till Sture i 
charkuteriet: ”Mer malet!”. 
Källaren inreddes med pannrum, grovlager och 
charkuteri: Charkuteriet var helkaklat i vitt, verk-
tygen var enkla och köttkvarnen drogs för hand, 
vilket var arbetskrävande vid malning av kött och 

korvstoppning. Kylrummet var ett kaklat skåp som 
ett par gånger i veckan försågs med ny is. Vatten 
pumpades in från egen brunn på tomten. Detta 
med, vad vi kallade rickepump. En stor gryta med 
vatten stod ständigt på värmepannan och leve-
rerade varmvatten. På tomten fanns en mindre för-
rådsbyggnad med ”bekvämlighetsinrättning”, där 
man kunde lyssna till vågornas brus och fågelsång. 
Rörelsen gick relativt bra. Mycket beroende på 
intensivt arbete och inga löneuttag. Sture beta-
lade alla varor kontant vid leveransen (vilket starkt 
ifrågasattes av revisorn David Karlsson) som 
rekommenderade en uppbyggnadsperiod på 5 till 
6 år. Förutsättningen för fortsatt drift och utbygg-
nad var att Sture och Edith byggde på sin tomt 
och flyttade rörelsen dit. Men Sture var skeptiskt 
inställd till lån och skulder. 
Brodern Esaias intresse hade svalnat och han 
tänkte fortsätta på sjön, gifta sig med en dam från 
Smergelområdet som hette Ebba och bosätta sig i 
funkishuset som han byggt. 
Lösningen kom helt oväntat från deras största 
leverantör, Scan i Ängelholm. Scan kom med en 
förfrågan om de skulle kunna tänka sig att Iägga 
ner rörelsen och börja jobba hos dem. I så fall var 
deras behov stort i Malmö. Sture som styckare 
och Edith butiksbiträde. Edith var snabbast med 
svaret och började efter en kort tid i Scans char-
kuteriaffar vid Triangeln i Malmö. Hon ordnade en 
lägenhet och Sture avslutade rörelsen. Redskap, 
våg, skärmaskin åkte med flyttlasset till MaImö 
och inköptes sedan av Schaub & Co som en gång 
levererat dem. Sagan i Strandbaden var slut. 
Edith blev så småningom föreståndare i en av 
Scans affärer. Sture fortsatte att stycka. Under en 
lång period var han extraknäckare som varmkorv-
gubbe på Bergsgatan. Han trivdes otroligt med 
denna syssla och kontakten med alla trevliga 
personer som skulle ha en korv när dom var på 
hemväg i natten. Dessutom fick han nu tid till att 
påbörja ett vilande intresse för teckning och mål-
ning. Speciellt var det marinmålning som var hans 
projekt. Denna hobby blev till slut som ett yrke för 
honom, han höll på till livets slut (han blev 75 år). 
Edith blev 87 år och hon kom tillbaka till Höganäs 
när hon blev änka, hon bodde på Linnégatan tills 
hon blev sjuk i Parkinson. Sina sista 8 år bodde 
hon på Vidviken i Farhult. 
Tomten i Strandbaden fick de ingen glädje av, den 
såldes till en tjänsteman på Höganäsbolaget som 
gjort en förfrågan. Sonen var på grund av järn-
vägen inte intresserad av tomten. (Att Möllebanan 
senare skulle läggas ned visste han så klart inte). 
Kvar från ”Lindströms Charkuteri” är en skylt som 
satt över entren. Den är kvar I huset hos ägarna 
Mane-Louise och Tommy. 
Detta är 70-år gamla minnen som bubblat upp 
efter intressant läsning av ”Strandbladet”. 

Sture Lindström, son till Sture och Edith

Strandbadens Byaförening gav ut maga
sinet Strandbladet åren 20102012 (finns att 
läsa på strandbaden.info). I nummer 12012 
publicerades ett inlägg från Sture Lind
ström om Lindströms Charkuteriaffär på 
Kulla gatan 171. Vi väljer att publicera 
inlägget i sin helhet kompletterat med bilder 
från Tommy Lindström, nuvarande ägare av 
fastigheten. Redaktionens kommenarer inom 
[hakparentes].

Edith Lindström i butikslokalen på Kullagatan 171.

Edith Lind
ström i mitten 
på trappan 
utanför 
charkuteri
affären.
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13   11:102 Kullagatan 179
Markköp: ?
Byggår: 1930.
Byggherre: ?
Arkitekt: ?
Byggmästare: ?
Bild: ArkivDigital 1970.
Mantalslängd 1941: Byggn.snick. Karl Sigurd 
Jönsson (f 1911-05-08), h. Greta Iris Viola Vilhelms-
son, b. Karl 31.
Karl Sigurd Jönsson innehade även Tjörröd 7:40.
Mantalslängd 1946, 1950: Bruksarbetare Axel 
Sigfrid Svensson ( f 1899-05-05), Ellen Constance 
Svensson och textilarbetare Anna Ingegerd Svens-
son.

Karl ”Kalle” Jönsson (f 1911-05-08, d 1975-07-10)  
gifte sig med Greta 1932 och bosatte sig på 
Kullagatan 179. Han och storebror Mauritz (f 1909-
08-04,   d 1994-08-28) ändrade sina efternamn till 
Heinevall. Heinevalls var skrivna på på Tjörröd 7:40 
(Kullagatan 186) 1946-1950?
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Bilden nedan: Del av foto från Höganäs kommun/
Lars Johansson 1995.
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14   Tjörröd 7:65/7:87 Kullagatan 
179-181
Möllarebostaden
Möllarebostaden låg vid Kullagatan 179/181 snett 
emot infarten till Väsby Fäladsväg.  
Markköp: Egen fastighet (Tjörröd 7:65) 1885.
Byggår: Före 1884. Riven omkring 1935.
Byggherre: ?
Arkitekt: ?
Byggmästare: ?
Bild: Bilden ovan från Karin Andersson. 

Vid arvskifte efter Anders Nilsson på Tjörröd 7  
1892 uppgavs som tillgångar bl a: ”Kvarnplatsen 
jemte derå befintliga en holländsk vädermjölkvarn 
och kvarnhus.” Inga specifika uppgifter fanns om 
en mjölnarbostad.

Åke Knutsson, född 1918 och uppvuxen först i 
stinsbostaden i Strandbadens stationshus, därefter 
på Dannevang, skriver i Kullabygd 1947:

”Redan 1835 hade dåvarande ägaren av nuvarande 
Nils Olof Nilssons gård [Tjörröd 7] i hörnet mellan 
landsvägen och avtagsvägen mot Väsby låtit 
uppföra en väderkvarn, och senare uppfördes även, 
väster om landsvägen, ett boningshus åt mjölnaren. 
Kvarnen ägde bestånd i jämnt ett hundra år; den 
revs 1935. Samtidigt revs boningshuset för att lämna 
plats åt landsvägen, som detta år breddades och 
asfalterades.”

Se bild på mjölnarbostaden på omslaget.

Läs mer om Tjörröds kvarn och mjölnarebostaden i 
Det Gamla Strandbaden, augusti 2021.

Kvarnplatsen avstyckades som Tjörröd 7:65 1885.

Vid avstyckning från Väsby 7:65 1932 bildades 
fastigheten Tjörröd 7:87 som förvärvats av Luggude 
härads vägdistrikt och avsedd för allmänna vägens 
rätning och breddning.

Akt: Väsby nr 216 
Akt: 12-VÄSAVS 434

Akt: Väsby nr 472
Akt: 12-VÄS-AVS434

Akt: 12-VÄS-216
1884

Den första (kända) karta som visar mjölnarbostaden 
är från 1884. På kartan från 1874 på sid 2 saknas 
byggnaden.

Samfälld vägmark (grönmarkerad på 1884 års karta 
till vänster) sammanfördes med Tjörröd 7:87 1955.

Akt: Väsby nr 470
Akt: 12-VÄS-AVS434

15   11:93 Kullagatan 183, Tylösands-
gatan 3-6
Byggnadsfirman Haraldsson &  
Andersson i Höganäs
Fastigheterna 11:87, 11:88, 11:89, 11:91, 11:92, 
11:93.
Markköp: ?
Byggår: ? Magasinet revs 1966 och sex villor 
byggdes på platsen 1965-1966.
Byggherre: Villorna, Byggmästare Gösta Haralds-
son.
Arkitekt: Villorna, LN Konsult i Höganäs.
Byggmästare: Villorna, Gösta Haraldsson.
Bild: Eniro 1955-1967.

Berhhard Haraldsson och 
Nils Andersson hade en 
byggnadsfirma åren 1914-
1946. Efter det att rörelsen 
delats övertog Haraldssons 
son Gösta (bilden) sin 
faders del 1948. Andersson 
hade en del mindre byggen 
några år men någon gång 
på 1950-talet drog han sig 
tillbaka med ålders rätt.

Det är oklart vilket år firman inrättade sin upplags-
plats i Strandbaden men 1966 revs magasinet och 
då hade bygget av de sex villorna redan påbörjats. 
Gösta Haraldsson var verksam i Höganäs med 
omnejd åtminstone fram till början på 1970-talet.

29

HD 7 november 1966.

Byggnadsfirman Haraldsson & Anderssons anlägg
ning bredde ut sig på båda sidor av Tylösandsgatan. 
Bild från Eniro.
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17   11:85 Kullagatan 189
Markköp: ?
Byggår: 1933.
Byggherre: Axel Bengtsson?
Arkitekt: ?
Byggmästare: ?
Bild: ArkivDigital 1982. 
Mantalslängd 1941: Axel Bengtsson.
Sveriges befolkning 1950, 1960: Mureriarbetare/
bruksarbetare Axel Evald Bengtsson, Elsa Ottilia 
Bengtsson.
Sveriges befolkning 1980: Elsa Ottilia Bengtsson 
(änka 1971).

Enligt kyrkböckerna flyttade bruksarbetare Axel 
Bengtsson med hustru Elsa Ottilia in från Höga-
näs 1933. 

Längst fram till vänster står Greta Heinevall och till höger Kalle Heinevall (tidigare Jönsson) på Kullagatan 
framför byggnadsfirman Haraldsson & Anderssons magasin. Det bakre paret är Alf och Elsa Olsson som 
senare drev BPmacken i Strandbaden.
Kalle, hans storebror Mauritz och deras far Hilding Jönsson stod bakom åtskilliga hus i Strandbaden på den 
tiden, bl a Lindströms Charkuteriaffär på Kullagatan 171. De byggde en en hel del småhus på bl a Smergelom
rådet för omkring 4.000 kr styck.  
Bild från Siv och Hans-Erik Olsson.

16   11:86 Kullagatan 187
Bröderna Svenssons Bageri & Con-
ditori 
Markköp: ?
Byggår: 1932
Byggherre: Ernfrid Svensson
Arkitekt: ?
Byggmästare: ?
Bild: Bild från Bo Blad (nedan). 
Mantalslängd 1941: Järnarb. Ernfrid Svensson (f 
1885-06-13) i Höganäs. Ernfrid Svensson innehade 
även 11:94 (Bärnstensgatan 3B).
Järnarbetaren Ernfrid Svensson lät bygga huset 

Bild: ArkivDigital 1982

1932. Sönerna Yngve och Gustaf drev bageri- och 
konditoriverksamhet 1932/33-1951. Den 4 juni 
1951 blev Yngve påkörd av tåget och avled när 
han skulle korsa spåret vid järnvägsövergången på 
Skälderviksgatan. Efter dödfallet upphörde bageri-
verksamheten men en uppgift i telefonkatalogen 
säger att verksamheten fanns kvar 1953.

Vid åtminstone 1946, 1950 och 1960 års mantals-
skrivningar var Gustaf (avled 1985) med hustrun 
Mea Viola skrivna på fastigheten.

Yngves son Stig ”Pigge” Svensson var en grun-
darna av bandet Scintops. Nu äger en annan av 
grundarna, Bo Blad, fastigheten.

Bosse Blad, Lennart Bengtsson, Tommy Bengts
son och ”Pigge” Svensson i Scintops 1966.

56 57 48

15
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Elsa Olsson med hunden Lappo nedanför huset på Mar
strandsgatan 1. Husen till höger om Tjörröds kvarn är Kulla
gatan 189 och 187. Foto mellan 1933 (Kulla gatan 189  
byggdes) och 1935 (Tjörröds kvarn revs).
Bild från Siv och Hans-Erik Olsson.

Fotografen har stått ungefär vid Kullagatan 187 (nuvarande Tylösandsgatans mynning skymtar till höger). Årtalet är okänt men Tjörröds kvarn revs 13 november 1935. 
Något spår efter mjölnarebostaden finns emellertid inte. Åke Knutsson skrev 1947: Kvarnen ägde bestånd i jämnt ett hundra år; den revs 1935. Samtidigt revs bonings
huset [mjölnarebostaden] för att lämna plats åt landsvägen, som detta år breddades och asfalterades.”

Den vita husgaveln längst till höger tillhör Kullagatan 165 som byggdes 1920. Husen hitom ligger till höger precis utanför fotot liksom Haraldsson & Anderssons magasin. 
Husen bakom lastbilen i vägens sträckning är från höger Målaregården (Kullagatan 159), Krönet (Kullagatan 155) och Lasses Livs (Kullagatan 153). 

Vykort från A.B. ALGA, Avd. 3, Reproduktionsanstalten, Stockholm. Nr 2783.

17 16
60
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Fastigheterna längs  
Höllviks gatan

18   11:41 Höllviksgatan 1 (Kullagatan 
151) 
Margreteberg nr. 2
Markköp: Byggmästare Martin Jönsson (ogift) 
sålde marken till arbetaren Oskar Jönsson 13 
augusti 1924. Fastigheten avsöndrades från Sand-
flygsmarken N:r 1, Väsby 11:17 som Martin Jönsson 
hade köpt 1923.
Byggår: 1932, tillbyggnad 1986.
Byggherre: Troligen Martin Jönsson?
Arkitekt: ?
Byggmästare: Troligen Martin Jönsson.
Bild: Bygglovsritning 1986.
Mantalslängd 1941: Slipskivsarb. Oskar Julius 
Jönsson, h. Ester Eleonora Olsson, Sjöman Torsten 
Ivar J., Handl.bitr. Rut Anna Greta J.
Sv befolkning 1950: Slipskivsarb Oscar Julius 
Jönsson f 1893, Ester Eleonora Jönsson f 1892.

19   11:117 Höllviksgatan 3
Markköp: Avstyckning 1933.
Byggår: 1935-1936. Tillbyggnad 2007.
Byggherre: Hilding Jönsson.
Arkitekt: ?
Byggmästare: Hilding Jönsson
Bild: Svensk Bebyggelse 1946. 
Mantalslängd 1941: Gjut.arb. Gustav Rudolf Borg, 
h. Hildur Virginia Lind, b. Gunnar 26, Maja-Lisa 30.
Ägare 1946: Verkstadsarbetare Gustav Borg. 
Sv Befolkning 1950: Bruksarbetare Gustav Rudolf 
Borg f 1902, Hildur Virginia Borg f 1904, Keramikar-
betare Gunnar Henry Borg f 1926 (ogift), Anton Al-
lan Evert Nilsson f 1917, Maja Lisa Gunhild Nilsson 
f 1930, Lena Birgitta Nilsson f 1948 [Nilssons bodde 
senare på Höllviksgatan 5].

Gustav Borg sökte bygglov för ombyggnad 1970.
Läs mer om Gunnar Borg på sid 26.

20   11:97 Höllviksgatan 4
Markköp: Avstyckning 1932.
Byggår: 1928 (1930?). Tillbyggnad 2014.
Byggherre: ?
Arkitekt: ?
Byggmästare: Martin Jönsson.
Bild: Svensk Bebyggelse 1946 (till höger). 
Mantalslängd 1941: Bruksarb. Manfred Charles 
Olsson, h. Astrid Linnea Olofsson, b. Elsy 29, Lilian 
32, Hans 39.
Ägare 1946: Brännare Manfred Olsson (köpte av 
Karl Olsson 1934).

Sv befolkning 1950: Byggnadsarbetare Åke An-
ders Harald Magnusson f 1914, Anna Maria Kristina 

Magnusson f 1913, Anders Kristian Magnusson f 
1944, Tuve Harald Magnusson f 1945, Åke Lennart 
Magnusson f 1949.

21   11:69 Höllviksgatan 5
Markköp: Byggmästare Martin Jönsson och Ma-
thilda Jönsson sålde marken ”med därå uppförda 
åbyggnader” [med åbyggnad menas i första hand 
uthus etc men kan även avse huvudbyggnad] till 
Slaktaren Bror Görgensson [stavas så i köpekon-
traktet men i annan handling underskrivet med 
Jörgensen], Höganäs, 19 augusti 1927. Marken 
avsöndrades från Martin och Matilda Jönssons 
fastighet Sandflygsmarken N:r 1, Väsby 11:17 som 
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Höllviksgatan 1935 respektive 1938. AB Svenska Smergelskiffabriken i förgrunden på den undre bilden.

18
19

20

2122

1935

1938

Martin Jönsson hade köpt 1923. 
Byggår: 1930. Tillbyggd 1978.
Byggherre: ?
Arkitekt: ?
Byggmästare: ?
Bild: Bild nedan från 2018 (lilla bilden) och 2022.
Mantalslängd 1941: Gjut. arb. Otto Engström, h. 
Elsa Viola Stenberg [även 11:70].
Slakt. Bror Karl Jörgensson, b. Karl 24, Paul 27, Hus-
håll. Paulina Emilia Persson, b. Ture 26, Svea 32.
Sv befolkning 1950: Fiskare Anton Allan Evert 
Nilsson f 1917, Kontorist Maja Lisa Gunhild Nilsson 
f 1930, Lena Birgitta Nilsson f 1948 [Nilsson bode 
tidigare på Höllviksgatan 3].

Bror Karl Jörgensen (f 1881-06-06, d 1944-12-18 
i Tjörröd 5) kom till Strandbaden 1927 med fru 
och två barn. När frun dog blev Paulina Emilia 
Persson hushållerska hos honom. De fick en 
dotter som föddes 1932 men de gifte sig aldrig. 
Jörgensen hade startat ett slakteri som gick i 
konkurs 1935. 
De flyttade från huset i Strandbaden 1940 till Tjör-

röd 5 (Väsby Fäladsväg 303, Nordhem). Paulina och 
eventuellt även maken arbetade på Nordhem. 

1952 sökte drejare Gunnar Borg bygglov för 
”utgrävning av källare” med plats för verkstad för 
11:69-11:70.

1961 ansökte han om bygglov för ett nytt hus på 
Mellbystrandsgatan 1.

22   11:70 Höllviksgatan 7
Markköp: Byggmästare Martin Jönsson och Ma-
thilda Jönsson sålde marken till Slaktaren Bror Gör
gensson [stavas så i köpekontraktet men i annan 
handling underskrivet med Jörgensen], Höganäs, 
19 augusti 1927. Marken avsöndrades från Martin 
och Matilda Jönssons fastighet Sandflygsmarken 
N:r 1, Väsby 11:17 som Martin Jönsson hade köpt 
1923. 
Byggår: Endast ett uthus (Jörgensens slakteri?) 
tycks ha funnits på tomten 1940. Två fritidshus 
uppfördes 1964 och 1970 innan en ny byggnad 

uppfördes 1971.
Byggherre: ?
Arkitekt: ?
Byggmästare: ?
Bild: ArkivDigital 1970.
Mantalslängd 1941: Gjut. arb. Otto Engström, h. 
Elsa Viola Stenberg [även 11:69].

Drejare Gunnar Borg sökte bygglov för sommar-
stuga 1964.

Plåtslagare Åke Olsson sökte bygglov för fritids-
hus 1970.

21
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Fastigheterna längs  
Skanör gatan

23   11:54 Skanörgatan 1
Markköp: Byggmästare Martin Jönsson sålde 
marken med uppfört boningshus till arbetaren 
Johan Persson, Louisefred, 28 maj 1925. Fastighe-
ten avsöndrades från Sandflygsmarken N:r 1, Väsby 
11:17 som Martin Jönsson hade köpt 1923.
Byggår: 1925 (Lantmäteriet uppger byggår 1909?).
Om- och tillbyggd 1982 (bygglovsritningen kan 
tolkas som om den ursprungliga byggnaden 
byggts om och till).  
Byggherre: Martin Jönsson.
Arkitekt: ?
Byggmästare: Martin Jönsson.
Bild: Svensk Bebyggelse 1946.
Mantalslängd 1941: Husäg. Johan Persson, h. 
Agda Linder, Sjöman Karl Erik Gösta P., Riterska 
Bodil Inga Britt P., b. Folke 25, Nils 28.
Ägare 1946: Johan Persson (köpte av Martin Jöns-
son 1925).
Sv befolkning 1950: Agda Persson f 1884, Sjöman 
Per Allan Persson f 1908, Kock Knut Bertil Persson f 
1917, Sjöman Nils Agne Alf Persson f 1928.

24   11:116 Skanörgatan 2
Markköp: ?
Byggår: 1936, tillbyggd 2004.
Byggherre: Bruksarbetare Julius Brandt.
Arkitekt: ?
Byggmästare: Julius Brandt.
Bild: Svensk Bebyggelse 1946.
Mantalslängd 1941: Bruksarb. Julius Brandt, h. Ida 
Hjält, Sömm. Inga Maria B., b. Jan 35.
Ägare 1946: Bruksarbetare Julius Brandt.
Sv befolkning 1950: Bruksarbetare Julius Brandt 
f 1902, Ida Barandt f 1902, Jan Erik Hugo Brandt f 
1935, Lena Margareta Brandt f 1941.

25   11:59 Skanörgatan 3
Mon Bijou
Markköp: Byggmästare Martin Jönsson och Matil-
da Jönsson sålde marken med uppfört boningshus 
till lantbrukare Nils Petter Jönsson, Hälsingborg, 28 
oktober 1926. Marken avsöndrades från Martin och 
Matilda Jönssons fastighet Sandflygsmarken N.r 1, 
Väsby 11:17. 

Byggår: 1920.
Byggherre: Martin Jönsson.
Arkitekt: ?
Byggmästare: Martin Jönsson.
Bild: ArkivDigital 1970 (till vänster) 
Mantalslängd 1941: Fiskhandl. Nils Peter Jönsson, 
Drottninggat.52, Hbg.
Sv befolkning 1950: F d smed Frans Oskar Nilsson 
f 1872, Paulina Albertina Nilsson f 1871.
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26   11:60 Skanörgatan 5
Markköp: Byggmästare Martin Jönsson och Matil-
da Jönsson sålde marken med uppfört boningshus 
till arbetaren Einar Rickard Nilsson, Höganäs, 31 
december 1926. Marken avsöndrades från Martin 
och Matilda Jönssons fastighet Sandflygsmarken 
N:r 1, Väsby 11:17. 
Byggår: 1926, riven, ny byggnad 1981.
Byggherre: Martin Jönsson.
Arkitekt: ?
Byggmästare: Martin Jönsson.
Bild: Svensk Bebyggelse 1946.
Mantalslängd 1941: Hustrun Selma Sofia Karlsson 
å N:ret. Innehar även 11:62 (obebyggd).
Sv befolkning 1950: Bruksarbetare Arnold Baltzar 
Karlsson f 1903, Selma Sofia Karlsson f 1906, Kon-
torist Sonja Inga-Britt Karlsson f 1927.

Selma Karlsson ägde fastigheten 1946. Hon köpte 
fastigheten av Einar Nilsson 1937.

6   11:115 Skanörgatan 8 (Kullagatan 
161)
Fastigheten har adress Skanörgtan 8 men redo-
visas under Kullagatan 161.

27   11:53 Skanörgatan 9
Markköp: Byggmästare Martin Jönsson sålde mar-
ken med uppfört boningshus till styrman  Oskar 
Brandt 28 maj 1925. Marken avsöndrades från 

Bilden nedan: Vilhelm och Anna Cederlund framför 
sin fastighet på Skanörgatan 13. Flickan till vänster 
är Inga Olsson från grannfastigheten. Bild från Eva 
Mattsson Lundblad, tidigt 1930tal.

Martin Jönssons fastighet Sandflygsmarken N:r 1, 
Väsby 11:17, som han förvärvade 1923.
Byggår: 1928, tillbyggnad 2001.
Byggherre: ?
Arkitekt: ?
Byggmästare: ?
Bild: ArkivDigital 1970.
Mantalslängd 1941: Bruksarb. Gösta Alfons 
Svensson, Änka Annette Rosenkvist f. Blom, Änkan 
Bengta Nilsson, f Christiansson, Sjöman Karl Arvid N.
Sv befolkning 1950: Bruksarbetare Gotthard 
Svensson f 1888, Anna Signe Svensson f 1892.

28   11:43 Skanörgatan 11
Solstugan No 2
Markköp: Byggmästare Martin Jönsson sålde 
marken till Änkefru Klara Olsson 23 oktober 1924. 
Marken avsöndrades från Martin Jönssons fastig-
het Sandflygsmarken N:r 1, Väsby 11:17.
Byggår: ? Riven, ny byggnad 1990.

Byggherre: Troligen Martin Jönsson?
Arkitekt: ?
Byggmästare: Troligen Martin Jönsson?
Bild: ArkivDigital 1982.
Mantalslängd 1941: Änkan Klara Olsson, f Jöns-
son, f 1893, d Inga Linnea O. f 1916. 
Tidigare: Brukarb. Oskar Vilhelm Rikard Rosengren, 
h. Hilda Paulina Nilsson.
Sv befolkning 1950: Änka Klara Olsson f 1893.

29   11:44 Skanörgatan 13
Strandstugan nr. 5
Markköp: Byggmästare Martin Jönsson sålde 
marken till järnarbetaren Vilhelm Cederlund 23 
oktober 1924. Marken avsöndrades från Martin 
Jönssons fastighet Sandflygsmarken N:r 1, Väsby 
11:17, som han förvärvade 1923.
Byggår: 1920, tillbyggnad 1989.
Byggherre: Troligen Martin Jönsson?
Arkitekt: ?
Byggmästare: Troligen Martin Jönsson?
Bild: ArkivDigital 1970 (ovan), bild från Eva Matts-
son Lundblad (nedan).
Mantalslängd 1941: Verkst.arb. Fredrik Vilhelm 
Cederlund, h. Anna Kronkvist, Sömm. Inga Elisabet 
C. Hem.son Per Olof O.
Sv befolkning 1950: F d filare Fredrik Vilhelm 
Cederlund f 1888, Anna Cederlund f 1890.
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Reinhold Lindgren f 1904, Edit Ingeborg Lindgren f  
1905, Elsie Ingegärd Lindgren f 1937, Sigbritt Irene 
Lindgren f 1941.
Sv befolkning 1960: Sjukvårdsbiträde Astrid Lin-
néa Nilsson f 1936, Sjukvårdsbiträde Vivi Hildegard 
Nilsson f 1940.

32   11:17 Falsterbogatan 5
Avstyckning från Sandflygsmarken nr. 1
Markköp: ?
Byggår: 1935, tillbyggnad 1961.
Byggherre: ?
Arkitekt: ?
Byggmästare: ?
Bild: ArkivDigital 1982.
Mantalslängd 1941: Byggnadsarb. Hans Johan 
Ejnar Persson, h. Marta Linnea Nilsson, b. Kurt 32, 
Stig 33.
Sv befolkning 1950: Byggnadsarbetare Hans 
Johan Einar Persson f 1912, Marta Linnea Persson 
f 1912, Stig Lennart Persson f 1933, Klas-Axel Pers-
son f 1946, Gunilla Iréne Persson f 1948, Sven Erik 
Persson f 1949. 
Ägare 2022: Hans Einar Persson.

33   11:118 Falsterbogatan 7
Markköp: ?
Byggår: 1909, rivet. Ny byggnad 1976-1977.
Byggherre: ?
Arkitekt: ?
Byggmästare: ?
Bild: ArkivDigital 1970. 
Mantalslängd 1941: Tegelbr.arb. Viktor Svensson.
Sv befolkning 1946/47: Smergelskivarb Hjalmar 
Cornelius Persson f 1907, Lantarbetare Paulina 

Emilia Persson f 1902.
Sv befolkning 1950: Elsvetsare Erik Gustav Ljung 
f 1925, Elsa Hildeborg Ljung f 1929, Bengt Göran 
Ljung f 1948.

34   11:63 > 11:134 Falsterbogatan 9
Markköp: Byggmästare Martin Jönsson och Matil-
da Jönsson sålde marken med uppfört boningshus 
till Herr Otto B J Ekstrand 29 december 1926. Mar-
ken avsöndrades från Martin och Matilda Jönssons 
fastighet Sandflygsmarken N.r 1, Väsby 11:17. 
Byggår: ? Riven, ny byggnad 1973.
Byggherre: Troligen Martin Olsson?
Arkitekt: ?
Byggmästare: Troligen Martin Olsson?
Bild: ArkivDigital 1970.
Mantalslängd 1941: Bruksarb. Karl Fredrik Bengts-
son, h. Kornelia Jönsson.
På annan sida (2650): Renhåll.kusk Edvard Henning 
Klang, h. Elsa Elvira Karlsson, b. Algot 26, Asta 29.
Sv befolkning 1950: Cornelia Bengtsson (f Jöns-
son), f 1874. 

 

35   11:51 Falsterbogatan 11
Strandhem
Markköp: Byggmästare Martin Jönsson sålde 
marken till Martin Olsson 6 maj 1925. Marken 
avsöndrades från Martin Jönssons fastighet Sand-
flygsmarken N:r 1, Väsby 11:17.
Byggår: 1926, tillbyggt 1999 och 2003.
Byggherre: Troligen Martin Olsson?
Arkitekt: ? 
Byggmästare: Hilding Jönsson.
Bild: Svensk Bebyggelse 1946. Personen vid dörren 

30
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Fastigheterna längs  
Falsterbogatan

30   11:52 > 11:137 Falsterbogatan 1
Sjöhem
Markköp: Byggmästare Martin Jönsson sålde 
marken till John Andersson, Höganäs, 6 maj 1925. 
Marken avsöndrades från Martin Jönssons fastig-
het Sandflygsmarken N:r 1, Väsby 11:17.
Byggår: 1925.
Byggherre: ?
Arkitekt: ?
Byggmästare: ?
Bild: Bild från Kenth Andersson. Artur Persson med 
barn samt hustrun Anna i fönstret.
Mantalslängd 1941: Bruksarb. Henrik Nilsson, h. 
Elida Olsson.
Sv befolkning 1950: Bruksarbetare Nils Artur Pers-
son f 1911, Anna Agneta Persson f 1916, Affärs-
biträde Sonja Elisabet Persson f 1920, Nils Göran 
Persson f 1941, Maj-Lis Agneta Persson f 1946 

31   11:50 > 11:136 Falsterbogatan 3
Nyhem
Markköp: Byggmästare Martin Jönsson sålde 
marken till Alfred Nyman, Höganäs, 6 maj 1925. 
Marken avsöndrades från Martin Jönssons fastig-
het Sandflygsmarken N:r 1, Väsby 11:17.
Byggår: 1930, tilbyggnad 2017.
Byggherre: ?
Arkitekt: ?
Byggmästare: ?
Bild: ArkivDigital 1970.
Sv befolkning 1950: Byggnadsarbetare Sigurd 
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Ovan: Falsterbogatan 1935 respektive 1938.
Till vänster: Okänd konstnär, 1968. Tavla från Eva Mattsson Lundblad.
Nedan: Närmast Falsterbogatan 11, 2022.

Falsterbogatan efter att järnvägen lagts ner 1963 och spåren brutits upp. 
Från vänster Falsterbogatan 7, 9 och 11.
Bild: Höganäs kommun.

kan vara Elsa Olsson, f Johansson.
Mantalslängd 1941: Bruksarb. Martin Olsson,
Hem.son Nils Tore O., Hembitr. Elsa Viktoria 
Johansson.
Ägare 1946: Bruksarbetare Martin Olsson.
Sv befolkning 1950: Bruksarbetare Martin Olsson 
f 1893, Lokväxlare Nils Tore Olsson f 1923, Rolf 
Krister Olsson f 1943, Hushållerska Elsa Viktoria 
Johansson f 1918.
Sv befolkning 1960: Lantbruksbiträde Martin 
Olsson f 1893, Kranskötare Nils Tore Olsson f 1923, 
Plåtslagare Rolf Krister Olsson f 1943, Elsa Viktoria 
Olsson (f Johansson) f 1918.
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Fastigheterna längs  
Skälderviksgatan

36   11:111 Skälderviksgatan 4 
Marino
Avstyckning från Sandflygsmarken nr. 1.
Markköp: ?
Byggår: 1936. Riven, ny byggnad 1984.
Byggherre: Troligen Waldemar Olsson?
Arkitekt: ?
Byggmästare: Knut Wihlborg.
Bild: Svensk Bebyggelse 1946.
Mantalslängd 1941: Bruksarb. Harry Marino Ols-
son, h. Hanna Maria Petersson, fb. Käll 28, Hem.son 
Karl Nils Valdemar Olsson
Ägare 1946: Harry Olsson (köpt av Waldemar Ols-
son 1940).
Sv befolkning 1950: Harry Marino Olosson f 1895, 
Hanna Maria Olsson (f Petersson) f 1895, Blecksla-
gare Karl Nils Valdemar Olsson f 1915, Terése Bern-
hardina Olsson f 1915, Bo Marino Olsson f 1941, 
Fabriksarbetare Kjell-Åke Albin Eriksson f 1928. 

Svenska Dagbladet 7 mars 1937.

37   11:38 Skälderviksgatan 7 
Strömsläge
Markköp: Slaktaren Anders Strömberg erhöll 
lagfart 8 juni 1880 för fastigheten som han köpt av 
Nils Andersson och hans hustru Kjersti Månsdot-
ter samt Nils Jönsson och Hanna Larsson.
Strömberg sålde jordlotten till Jungfrun Johanna 
Thorstensson från Riseberga socken den 29 
november 1895. Köparen skulle förutom köpeskil-
ling på 75 kronor även betala en årlig ”afgäld” om 
2 kronor.
Marken var avsöndrad från Strömbergs fastighet, 
så kallade Planteringsmarken, Wäsby No 11.
Lagfart 1916: Arbetare Sven Peter Persson 
(f 1864-09-07, d 1953-08-15). 
Lagfart 1952: Karin Järnberg.
Lagfart 1957: Olga Still.
Lagfart 1977: Asta Viola Elmqvist.
Byggår: ? Tillbyggt 1950, 1983.
Byggherre: ?
Arkitekt: ?
Byggmästare: ?

Slaktaren, f d husaren, Anders Andersson Ström-
berg (f 1842-11-23, d 1914-12-27), gift 1870-04-29 
med Maria Strömberg (f Persdotter 1847-04-07).
Han dömdes till en månads fängelse för misshan-
del 1883.

Skälderviksgatan 1982. Foto: ArkivDigital.
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38   11:37 Skälderviksgatan 8
Markköp: Slaktaren Anders Strömberg erhöll 
lagfart 8 juni 1880 för fastigheten som han köpt av 
Nils Andersson och hans hustru Kjersti Månsdot-
ter samt Nils Jönsson och Hanna Larsson.
Strömberg sålde fastigheten ”med därå uppfördt 
boningshus” till arbetaren (f d husar och änkling)
Johannes Landgren, Wäsby, den 1 oktober 1895. 
Köparen skulle förutom köpeskilling på 350 kronor 
även betala en årlig ”afgäld” om 2 kronor.
Marken var avsöndrad från Strömbergs fastighet, 
så kallade Planteringsmarken, Wäsby No 11.
Johannes Landgren var gift med Johanna Friberg 
(f 1831-12-14, d 1862-12-24). De hade tre barn.
Byggår: Ursprunglig byggnad okänt men revs 
1940 då Allan Wetterberg (möjligen samma man 
som byggmästare Allan Nilsson?) lät uppföra 
nuvarande funkishus. Ombyggnad 2003.
Byggherre: ?
Arkitekt: ?
Byggmästare: ? 
Mantalslängd 1941:  Byggm. Allan Bertil Nilsson 
[anställd hos byggnadsfirma Hjalmar Elgström].
Sv befolkning 1950: Smärgelfabriksarbetare Nils 
Erik Vilhelm Olsson, f 1922, Textilarbetare Maj-Britt 
Linnéa Olsson f 1928.
Sv befolkning 1960: Keramikarbetare Bengt Erik 
Gustafsson f 1933, Birgit Marianne Florence Gus-
tafsson f 1933, Bengt Göran Gustafsson f 1959.

9

Anders Strömberg  
och Sven Peter Persson

Från Barbro Olssons reportage om Smergel-
området på sidan 8:
Sven Peter Persson, mera känd under namnet 
”How do you do” efter sina Amerikaår, hade 
byggt ett litet hus nere vid vattenbrynet för att 
i lugn och ro få leva med sina kor och får, grisar 
och höns. Persson var en berest man som till-
bringat många år dels på Kuba, dels i Kanada. 
Platsen han själv bodde på hade han döpt till 
Strömsläge efter sin svåger Strömberg. 

Strömberg hade nere vid stranden byggt en 
liten smedja och en gråstensmurad slakteport 
som fanns kvar inpå 50-talet. Smedjan lät han 
sedermera ändra om till bostad och hyrde i 
många år ut den till en kvinna som gick under 
namnet Wetterbergskan*. Detta hus revs 
1945.

Strömberg köpte på 1870-talet ett hus i 
Utvälinge som han lät flytta och bygga upp vid 
nuvarande Kullagatan 159 (Målaregården, se 
fastighet nr 5).

*Johanna Wetterberg hade ett litet hus på nu-
varande Skälderviksgatan 8. Hennes son hette 
Allan Wetterberg.
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Järnvägsövergången vid nuvarande korsningen Skälderviksgatan och Bärnstensgatan. Villa 
Marino på Skälder viksgatan 4 (numera riven) syns till vänster på den svartvita bilden. Gavel
spetsen på den norra ladugården på Nytorp skymtar på båda bilderna. 
Foto: Järnvägsmuséet 1958. Färgbild 2018.

Ur Höganäs Historia: ”Dessutom låg sedan gammalt väster om 
landsvägen två obetydliga men bebyggda jordbruk. Den ena av dessa 
fastigheter ägdes av slaktare Strömberg [A]. Den andra förvärvades 
av direktör J. Rydström, som där inrättade ett sommarnöje vid Smer
gelskivfabriken [B].”
Huset som Strömberg flyttade från Utvälinge byggdes upp vid Kulla
gatan [C].
Del av Häradsekonomisk karta 19101915.

A

B

C
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Fastigheterna längs  
Bärnstensgatan
Fastigheterna norr om Bärnstensgatan 25 tillhör 
Lönnskog och kommer att redovisas i nästa häfte av 
Det Gamla Strandbaden.

39   11:55 Bärnstensgatan 1
Markköp: Byggmästare Martin Jönsson och Ma-
tilda Jönsson sålde marken till Handlanden Hans 
Emil Hansson 17 februari 1926. Marken avsöndra-
des från Sandflygsmarken N:r 1, Väsby 11:17.
Byggår: 1909. Ombyggnad 1986.
Byggherre: ?
Arkitekt: ?
Byggmästare: ?
Bild: 2022.
Mantalslängd 1941: Fiskhandl. Gotthard Valfrid 
Svensson Stoltz, h. Alma Dusina Ingeborg Fredriks-
son, b. Karl 26, Gulli 31.
Sv befolkning 1950: Smergelfabriksarbetare Hjal-
mar Cornelius Persson f 1907, Lantarbetare Paulina 
Emilia Persson f 1902, Kock Ture Edvin Lennart 
Persson f 1926, Sömmerska Svea Viola Jörgensson 
f 1932.
Sv Befolkning 1960: Smergelfabriksarbetare 
Hjalmar Cornelius Persson f 1907, Paulina Emilia 
Persson f 1902, Kock Ture Edvin Lennart Persson f 
1926, Ulla Birgit Anita Andersson f 1936.

40   11:94 Bärnstensgatan 3B
Markköp: Avstyckning 1932.
Byggår: ? Riven, ny byggnad 1990.
Byggherre: ?
Arkitekt: ?
Byggmästare: ? 
Bild: ArkivDigital 1970.
Mantalslängd 1941: F.lantbr. Gotthard Svensson 
(1888-09-12), h. Anna Signe Svensson (1892-03-09).
Sv befolkning 1950: Bruksarbetare Gotthard 
Svensson f 1888, Anna Signe Svensson f 1892.
Sv befolkning 1960: Förman Sture Valdemar 
Ljung f 1901, Ragnhild Frideborg Ljung f 1900, 
Verkstadsarbetare Bengt Åke Ingvar Ljung f 1937.

41   11:109 Bärnstensgatan 4
Markköp: Avstyckning 1933.
Byggår: 1938.
Byggherre: ?
Arkitekt: ?
Byggmästare: ?
Bild: ArkivDigital 1970. 
Mantalslängd 1941: Bruksarb. Helge Ragnvald 
Leonardsson, h. Märta Elsa Maria Törnström, b. Siri 
40.

Sv befolkning 1950: Målarmästare Gösta Leonard 
Ferdinand Landgren f 1918, Berta Paulina Land-
gren f 1915, Ann-Christine Landgren f 1946.

Göta Landgren drev Gösta Landgrens Måleri med 
upp till 10 anställda. Det berättas att Gösta reste 
utomlands på semestern och målade. 

42   11:107 Bärnstensgatan 6
Avstyckning från Sandflygsmarken nr. 1. 
Markköp: Lagfart 1934.
Byggår: 1934/1935. Tillbyggnad 1962.
Byggherre: Hilding Jönsson.
Arkitekt: ?
Byggmästare: Hilding Jönsson.
Bild: Svensk Bebyggelse 1946. 
Mantalslängd 1941: Bruksarb. Hugo Martin Karls-
son, h. Ellen Maria Johansson, b. Lars 25.
Ägare 1946: Bruksarbetare Hugo M Carlsson.
Sv befolkning 1950: Sömmerska Elsa Margareta 
Nilsson f 1926, Gustav Agne Nilsson f 1942, Anita 
Elisabeth Nilsson f 1947.

43   11:148 Bärnstensgatan 7B
11:120 klövs 2005 i 11:148 och 11:149. 
Markköp: Avstyckning 1938.
Byggår: 1940. Tillbyggnad 2015.
Byggherre: ?
Arkitekt: ?
Byggmästare: ?
Bild: Arkiv Digital 1982.

44   11:105 Bärnstensgatan 8
Avstyckning från Sandflygsmarken nr. 1.
Markköp: Avstyckning 1933.
Byggår: 1934. Tillbyggnad 1963. Riven. Ny bygg-
nad 2012.
Byggherre: 
Arkitekt: 
Byggmästare: Hilding Jönsson.
Bild: Svensk Bebyggelse 1946.
Mantalslängd 1941: Bruksarb. John Algot Nilsson, 

h. Ellen Sofia Nilsson
Ägare 1946: Fru Greta Linderoth (köpte av John A. 
Nilsson 1943).

45   11:119 Bärnstensgatan 9
Markköp: Avstyckning 1938.
Byggår: 1934. Tillbyggnad 2011.
Byggherre: ?
Arkitekt: ?
Byggmästare: ?
Bild: ArkivDigital 1982.
Sv befolkning 1950: Smidesarbetare Sture Valde-
mar Ljung f 1901, Ragnhild Frideborg Ljung, f 1900, 
Bengt Åke Ingvar Ljung f 1937.

Tre flickor framför ”lekstugan”. Längst ner Inga Ceder
lund. Bild från Eva Mattsson Lundblad.

46   11:73 Bärnstensgatan 13 (Bölje-
gatan 32)
Markköp: ?
Byggår: Börge och Kerstin Carlström sökte 
bygglov för ny byggnad 1984.
Byggherre: ?
Arkitekt: ?
Byggmästare: ?
Bild: ArkivDigital 1982 (ovan till höger).
Mantalslängd 1941: Snick. [möbelsnickare] Oskar 
Filip Olsson, kv: Almen, Höganäs. [Oskar Olsson 
köpte på 1940-talet Bärnstensgatan 36A/Kulla-
gatan 201.]
Sv befolkning 1950: Lantarbetare Emil Lindell f 
1887, d 1959, Klara Semina Amalia Lindell f 1892, 
Ugnstömmare (därefter keramikarbetare) Hans 
Lennart Lindell f 1919, Ugnstömmare (därefter 
keramikarbetare) Karl Erik Lindell f 1922. 
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47   11:58 Bärnstensgatan 15 (Bölje-
gatan 34)
Strandstugan
Markköp: Byggmästare Martin Jönsson och Ma-
tilda Jönsson sålde marken till snickaren Hilding 
Jönsson, Höganäs, 15 maj 1926 Marken avsöndra-
des från Sandflygsmarken N:r 1, Väsby 11.
”Den försålda lägenheten gränsar ... i norr till lägen
het att avsöndras till [stationsskrivare] Hjalmar 
Dahlberg.”
Byggår: 1926, ny byggnad 2005.
Byggherre: ?
Arkitekt: ?
Byggmästare: Hilding Jönsson.
Bild: Svensk Bebyggelse 1946.
Mantalslängd 1941: Erik Forsberg och Oscar 
Olsson.
Ägare 1946: Bruksarbetare Bror L Johansson, som 
köpt fastigheten av Erik Forsberg och Oscar Olsson 
1943.
Sv befolkning 1950: Svarvare Bror Lennart 
Johansson f 1918, Sonja Ingeborg Johansson f 
1920, Britt Ingegärd Johansson f 1939, Eva Mona 
Johansson f 1945.
Sv befolkning 1980: Bror Lennart Johansson f 
1918, Sonja Ingeborg Johansson f 1920.

Johan Lindell (barnbarns barn till Oskar Olsson) 
berättar: ”Bärnstensgatan 13 är högst troligt 
min farfar Olles föräldrahem, dvs som hans far 
Oscar och Ida Olsson ägde. Grannfastigheten, 
”Strandstugan” var högst troligt ett hobbyprojekt 
av Oscar Olsson och Erik Forsberg (farfar Olles 
kompis) som de sålde till Bror Johansson. Att 
det blev just Bror som köpte Strandstugan kan 
ha sin förklaring i att Bror jobbade på ”Bolaget” i 
”formladan” där träformar till eldfast tegel fanns. 
Denna lada låg strax intill bolagets snickerifabrik 
där Oscar jobbade. Min pappa Rolf har också job-
bat på bolagets snickerifabrik och han berättade 
detta och att det var ett visst samarbete mellan 
formladan och snickerifabriken.”

48   11:72 Bärnstensgatan 18
Sundown
Markköp: ?
Byggår: 1928/1929. Fru Olga Olsson sökte 

bygglov för renovering 1957. Ethel Boman sökte 
bygglov för gult fasadtegel 1978.
Byggherre: ?
Arkitekt: ?
Byggmästare: Hjalmar Elgström.
Bild: Svensk Bebyggelse 1946.
Mantalslängd 1941: Sjöman Gustav Henning Ols-
son, h. Olga Natalia Andersson, fb. Bengt 34.
Kock Tore Hartwig Kullberg 22.
Ägare 1946: Verkstadsarbetare Gustav Henning 
Olsson.
Sv befolkning 1950: Järnarbetare Gustav Hen-
ning Olsson f 1890, Olga Natalia Olsson f 1891, 
Bengt Edvin Kristiansson f 1934.
Sv befolkning 1960: Olga Natalia Olsson f 1891.
Sv befolkning 1980: David Yngve Bohman f 1909,  
Ethel Alva Ottilia Bohman f 1913.

49   11:83 Bärnstensgatan 20
Markköp: Avstyckning 1932.
Byggår: 1929. Renoverat 2006.
Byggherre: Hilding Jönsson.
Arkitekt: ?
Byggmästare: Hilding Jönsson.
Bild: Svensk Bebyggelse 1946.
Ägare 1946: Chaufför Edvard H. Klang (köpte av 
Hilding Jönsson 1934).
Sv befolkning 1950: Edvard Henning Klang f 
1897, Elsa Elvira Klang f 1906, Algot Egon Klang f 
1926, Asta Elsie Linnea Klang f 1929.
Sv befolkning 1960: Smärgelfabriksarbetare 
Edvard Henning Klang f 1897, d 1975, Elsa Elvira 
Klang f 1906, Byggnadssnickare Algot Egon Klang 
f 1926.
Sv befolkning 1980: Elsa Elvira Klang f 1906.

Holm & Bjurestig keramik

Av Marie Rehnberg, Höganäs Keramik, 2003:
När Höganäsbolaget 1926 upphörde med sin 
kärltillverkning blev flera keramiker utan ar-
bete. Gustaf Nyman, förman för tegeltillverk-
ningen i Bjuv, och hans bror Oskar, resande 
säljare vid kärlfabriken, började då planera för 
en egen verksamhet, Nyman & Nyman, och 
1930 stod den nya verkstaden färdig i Mar
greteberg. Flera av de anställda hade tidigare 
arbetat på Höganäsbolaget. Därifrån hade man 
dessutom lyckats förhandla sig till de gamla 
formarna till det hushållsgods som bolaget 
tillverkat, men framförallt fick Nyman & Nyman 
i sitt företagsnamn använda Höganäs Keramik. 

1946 övertogs firman 
av medarbetarna 
Sture Holm och Åke 
Bjurestig som bytte 
ut initialerna N&N mot 
H&B (Holm & Bjurestig), 
medan de i den runda 
signeringen behöll det 
viktiga Höganäs Keramik. 

Tio år senare, 1956, såldes företaget till Anders
son & Johansson, A&J, som därigenom till slut 
fick tillgång till det värdefulla namnet.

Sture Holm övertog fabriken 1946 tillsammans 
med Åke Bjurestig. Foto framför det pågående 
bygget av fabriken i Margreteberg 1930.  
Bildkälla: Bengt Peterssons privata fotoarkiv.

Svensk Industrikalender 1947.

Exempel på hushållsgods från Holm & Bjurestig.
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Okända ungdomar nedanför fastigheterna på 
Särögatan 4, Bärnstensgatan 22, 20 och 18. 
 Badflotten är en sektion av badbryggan vid 
Kattviksgatan, som var ett initiativ av dåvarande 
Strand badens Intressförening.  
Bild (senare än 1965): Åke Persson.

50   11:82 Bärnstensgatan 22
Markköp: ?
Byggår: 1932. Tillbyggnad 1980, 2001.
Byggherre: ?
Arkitekt: ?
Byggmästare: ?
Bild: ArkivDigital 1970. 
Mantalslängd 1941: Keramiker Sture Sigurd Holm, 
h. Helga Nilsson.
Sv befolkning 1950, 1960: Keramiker Sture Sigurd 
Holm f 1904, Helga Holm f 1905.

Läs om Sture Holm i separat artikel.

51   11:45 Bärnstensgatan 23 (Bölje-
gatan 42)
Strandvik/Sommarbo
Markköp: Byggmästare Martin Jönsson (ogift) 
sålde marken till fru Gerda Hansson, Ousby (Osby), 
6 februari 1925. Marken avsöndrades från Sand-
flygsmarken N:r 1, Väsby 11:17.
Byggår: 1937. Ola Broman, Helsingborg, sökte 
bygglov för tillbyggnad 1986. Ola Broman sökte 
bygglov för garage 1994. Riven. Ny byggnad 2015.
Byggherre: ?
Arkitekt: ?
Byggmästare: ?
Bild: ArkivDigital 1970 (nedan till höger). 
Mantalslängd 1941: Förvalt. Sture Bondesson i 
Källstorp.

Gerda Maria Hansson, f 1880-03-07, var folkskol-
lärare i Osby under 1910- och 1920-talen. Koppling 
till Strandbaden okänd. Inga kända släktingar.
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52   11:46 Bärnstensgatan 25 (Bölje-
gatan 44) 
Strandbacka
Markköp: Byggmästare Martin Jönsson (ogift)
sålde marken till kontoristen Arthur Bogren 6 
februari 1925. Marken avsöndrades från Sandflygs-
marken N:r 1, Väsby 11:17.
Byggår: 1925. Maj Smitt-Nillson sökte bygglov för 
tillbyggnad 1978.
Byggherre: Troligen Arthur Bogren?
Arkitekt: ?
Byggmästare: ?
Bild: ArkivDigital 1970 (nedan till vänster).
Mantalslängd 1941: Kontorist Artur Julius Bogren, 
h. Anna Sofia Söderberg, b. Stina 30, Hem.son Sune 
Artur B.
Sv befolkning 1950: Kontorist Artur Julius Bogren 
f 1894, Anna Sofia Bogren f 1890, Stina Maj Birgit 
Bogren f 1930.
Sv befolkning 1980: Marie-Louise Desirée Nilsson 
f 1951, Eva Helena Desirée Smitt f 1952, Maj Inger 
Desirée Smitt f 1954. 
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Särögatan, del av Bärnstensgatan och 
Tylösandsgatan. Jämför bilden på före-
gående sida. Foto 2013: Magnus Lundfelt.
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Fastigheten på Kattviksgatan

11:121 Kattviksgatan 2
Markköp: ?
Byggår: 1947, riven 2021.
Byggherre: Troligen Yngve Svenson?
Arkitekt: ?
Byggmästare: ?
Bild: ArkivDigital 1982.
Sv befolkning 1946, 1950: Bagare Yngve Evald 
Svensson f 1909-06-21, d 1951-06-04, Anna Elvira 
Svensson f 1912, Denny [Dennis] Evert Svensson f 
1935, Stig Arne [Pigge] Svensson, f 1942.
Sv befolkning 1960: Anna Elvira Svensson f 1912, 
Praktikant Stig Arne [Pigge] Svensson, f 1942, Vin-
nie Svensson, f 1951.
Sv befolkning 1980: [Plåtslagare] Jan Karl-Gustav 
Svensson f 1940.

Yngve Svensson drev tilsammans med sin bror 
Gustaf Bröderna Svenssons Bageri & Conditori på 
Kullagatan 187 under 1930- och 1940-talen. På 
kvällen den 4 juni 1951 blev Yngve påkörd av tåget 
och avled när han skulle korsa spåret på sin lättvik-
tare vid järnvägsövergången på Skälderviksgatan. 
Sonen Denny blev ögonvittne till olyckan. Efter 
dödsfallet upphörde bageriverksamheten. 

Samling vid stranden
Stranden och strandängen mellan Mellbystrands
gatan och Skälderviksgatan fungerade tidigare som 
en samlingsplats för de boende i Smergelområdet. 
Här badade man vid Möllestenen och här hölls 
midsommarfirande. De sista resterna av samlings-
platsen – i form av Jan Svenssons boulebana – är 
numera borta. Inte ens Möllestenen ligger på sin 
plats. Några isrika vintrar förde stenblocket när-
mare stranden och välte den på sida.

Sägnen berättar att Möllestenen bröts loss från 
Kulla berg under istiden och fördes till sin nuvaran-
de plats. Andra berättar att en jätte i Mölle kastade 
stenen så att den hamnade här.

Eva Mattsson Lundblad med lillasyster Kristina 
 Mattsson på Möllestenen 1965.

Leif Bogren passar sonen Mikael på Möllestenen i 
slutet av 1980talet. Byggnaderna i bakgrunden ligger 
på Skälderviksgatan 7.

Vid sidan om Möllestenen finns idag ett antal 
stenblock som utgör resterna av en liten ”hamn”. 
1970 anlade Strandbadens Intresseförening en 
pontonbrygga på platsen. Den blåste dock sönder 
i höststormarna. Gången med träplankor på 
stranden är resterna av bryggan (bilden till höger). 
En sektion av bryggan användes av ungdomarna 
som badflotte.

Nedan Jan Svenssons boulebana på strandängen  
nedanför Kattviksgatan 2 vid nyår 2017/2018. Jan 
bodde i huset på Kattviksgatan från mitten av 
1970-talet tills fastigheten såldes 2020.
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Midsommar 1990. Leif Bogren och Tommy Lindström 
underhåller.

Midsommar 1990. Nedan korvgrillning 1990.Midsommar 1990. 

Midsommar 1990. 

Midsommar 1991.
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Fastigheterna längs  
Mellby strandsgatan

53   11:103 Mellbystrandsgatan 3
Markköp: ?
Byggår: 1935. Riven, ny byggnad 1983.
Byggherre: Hilding Jönsson. Adolf Olsson köpte 
fastigheten av Hilding Jönsson 1935.
Arkitekt: ?
Byggmästare: Hilding Jönsson.
Bild: Svensk Bebyggelse 1946. 
Mantalslängd 1941: Bruksarb. Adolf Vilhelm 
Ferdin Olsson, h. Edla Margret Sylviane Nilsson, 
Elektriker Nils Erik Vilhelm O., b. Inga 33, Typograf 
Karl Gustav Adolf O 28.
Ägare 1946: Järnverksarbetare Adolf A. W. Olsson.
Sv befolkning 1950: Bruksarbetare Adolf Vilhelm 
Ferdinand Olsson f 1895, Ida Olsson f 1901, Söm-
merska Inga-Britt Marianne Olsson f 1933.
Sv befolkning 1960: Bruksarbetare Adolf Vilhelm 
Ferdinand Olsson f 1895, d 1975, Ida Olsson f 1901, 
Sjukvårdsbiträde Inga-Britt Marianne Olsson f 1933, 
Christer Mikael Olsson f 58.
Sv befolkning 1980: Ida Olsson f 1901.

54   11:100 Mellbystrandsgatan 4
Markköp: Avstyckning 1933.
Byggår: 1935-1936. Tillbyggnad 1977, 1999, 2005.
Byggherre: Byggmästare Hilding Jönsson.
Arkitekt: ?
Byggmästare: Hilding Jönsson. 
Bild: Svensk Bebyggelse 1946. Bild ovan till höger 
från Doris Bogren (Mellbystrandsgatan 6 i bakgrun-
den).
Mantalslängd 1941: Grovarb. Erik Gustav Johans-
son, h. Astrid Alfhild Nilsson, b. Ulla 34, Jan 38. 
Ägare 1946: Verkstadsarbetare Ivar Karlsson 
(köpte fastigheten av Erik Johansson 1943).
Sv befolkning 1950: Bruksarbetare Karl Ivar 
Karlsson f 1919, Anna Maj Mayron Karlsson f 1922, 
Gertrud Linnea Karlsson f 1945, Margot Gunvor 
Karlsson f 1945.
Sv befolkning 1960: Bageriarbetare Karl Erik 
Nilsson f 1915, Alvi Petrea Nilsson f 1919, Trävaru-
arbetare Jan Inge Nilsson f 1939, Textilarbetare 
Marianne Louise Nilsson f 1942, Bengt Olle Lennart 
Nilsson f 1950, Sven-Erik Nilsson f 1956.
Sv befolkning 1980: Karl Erik Nilsson f 1915, Alva 
Petrea Nilsson f 1919, Sven-Erik Nilsson f 1956, Lars 
Göran Nilsson f 1964.

55   11:99 Mellbystrandsgatan 6
Markköp: Avstyckning 1933.
Byggår: 1936/1937, tillbyggt 1961.
Byggherre: ?
Arkitekt: ?
Byggmästare: Hilding Jönsson.
Bild: Svensk Bebyggelse 1946. Se även bilden 
ovan.
Mantalslängd 1941: Sjöman Villiam Leonard Nils-
son, h. Ebba Gustava Beijer f. Troije.
Ägare 1946: Sjöman William Leonard Nilsson [d 
1949].
Sv befolkning 1950: Ebba Gustava Nilsson f 1907.
Sv befolkning 1960: Ebba Gustava Nilsson f 1907, 
f d trafikbiträde Bror Allan Ekdahl f 1895.
Sv befolkning 1980: Bror Allan Ekdahl f 1895, 
Ebba Gustava Nilsson f 1907.

Mellbystrandsgatan 3 1966. Bild från Doris Bogren.
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Mellbystrandsgatan 6 i mitten, Mellbystrandsgatan 4 
överst till höger. Bild: ArkivDigital 1982.
Nedan Mellbystrandsgatan med Gunnar Borgs Kera
mik i förgrunden. Bild: ArkivDigital 1982.
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Fastigheterna längs  
Tylösandsgatan
Båda sidor av Tylösandsgatan dominerades under 
lång tid av Byggnadsfirman Haraldsson &  
Andersson som hade magasin och upplag på fast-
igheterna 11:87, 11:88, 11:89, 11:91, 11:92, 11:93.
Magasinet revs 1966 och sex villor byggdes på 
platsen 1965-1966. Se sid 29.

56   11:90 Tylösandsgatan 7
Markköp: Avstyckning 1932.
Byggår: 1930. Tillbyggt 2010.
Byggherre: ?
Arkitekt: ?
Byggmästare: ?
Bild: ArkivDigital 1982.
Mantalslängd 1941: Steward John Andin Anders-
son, h. Jadviga Margozata Bela,
Fabr.arb. Johan Albert A.
Sv befolkning 1950: Beda Johanna Johansson f 
1901, Bruksarbetare Bror Birger Valentin Johans-
son f 1903, Konditor Stig Birger Lennart Johansson 
f 1928, Sjöman Rolf Arne Valentin Johansson f 
1931.

Sv befolkning 1960: Beda Johanna Johansson f 
1901, Resemöntör Olof Peter Ramond Persson f 
1934, Inger Barbro Persson f 1937, Ing-Britt Irene 
Persson f 1959. 
Sv befolkning 1980: Inger Barbro Persson f 1937, 
Ing-Britt Irene Persson f 1959, Åke Hugo Lennart 
Nilsson f 1926.

57   11:67 Tylösandsgatan 8
Markköp: Bror K Wihlborg, Amanda Wihlborg, 
Martin Jönsson och Matilda Jönsson sålde fastig-
heten till mureriarbetaren John Friberg 30 april 
1927. Marken avsöndrades från Sandflygsmarken 
N:r 2, Väsby 11.
Byggår: 1926. Tommy Lindström sökte bygglov 
för ombyggnad 1983. Ombyggnad 1985.
Byggherre: ?
Arkitekt: ?
Byggmästare: Knut Wihlborg.

Till höger, foto 2013: Magnus Lundfelt.
Nedan, foto 2020: Fastighetsbyrån.
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Bild: Svensk Bebyggelse 1946.
Mantalslängd 1941: Mur.arb. John Gustaf Friberg, 
h. Klara Josefina Petersson, fb. Rune 31.
Ägare 1946: Murare John Friberg. 
Sv befolkning 1950, 1960: Klara Josefina Friberg 
f 1895, d 1969, Murare John Gustav Friberg f 1898.
Sv befolkning 1980: John Gustav Friberg f 1898.
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Fastigheterna längs 
Marstrands gatan
Fastigheterna på norra sidan av Marstrandsgatan 
och norrut till och med f d Örestrand tillhör Lönn
skog och kommer att redovisas i nästa häfte av Det 
Gamla Strandbaden.

60   11:75 Marstrandsgatan 1
Markköp: Avstyckning 1932.
Byggår: 1909. Köpman Berner Nilsson sökte 
bygglov för ”förändring”  okänt år. Stig Ericsson 
sökte bygglov för balkong 1981.
Byggherre: ?
Arkitekt: ?
Byggmästare: ?
Bild: Ovan till höger ArkivDigital 1982.

61   11:18 Marstrandsgatan 3 
Stugan
Markköp: Avstyckning 1932.
Byggår: ? Riven, ny byggnad 1988.
Byggherre: ?

Fastigheterna längs Särö gatan

58   11:84 Särögatan 3
Markköp: Avstyckning 1932.
Byggår: 1932. Wiggo Schultz sökte bygglov för 
om- och tillbyggnad 1974. Barbro Wiremyr sökte 
bygglov för ny fasad 1979. Jörn Heiberg sökte 
bygglov för tillbyggnad 1997, 1998 och 2003.
Byggherre: ?
Arkitekt: ?
Byggmästare: ?
Bild: Ovan ArkivDigiatal 1982. 
Mantalslängd 1941: Mur.arb. Bror Sigfrid Nilsson, 
b. Ebba Josefina Olsson, Hem.dtr. Elsie N., b. Karin 
31.
Sv befolkning 1950:  Sömmerska Ebba Josefina 
Nilsson f 1889, Smärgelfabriksarbetare Bror Sigfrid 
Nilsson f 1897, Karin Birgit Marianne Nilsson f 1931.
Sv befolkning 1960: F d sågare Karl Alfred Svens-
son f 1890, Ellen Matilda Svensson f 1896, Textilar-
betare Hillevi Sita Gunnel Svensson f 1938.

59   11:81 Särögatan 4
Markköp: Avstyckning 1932.
Byggår: 1932. Martin Olsson sökte bygglov för 
tillbyggnad 2003, 2005 och 2008.
Byggherre: ? 
Arkitekt: ?
Byggmästare: ?
Bild: ArkivDigital 1970.
Mantalslängd 1941: Kopparslag. Karl Herman 
Olsson, h. Hilma Maria Hansson, Hem.son Nils Allan 
Herbert O.
Innehade även 11:76, 11:77, 11:78, 11:79, 11:80, 
11:95 (Kullagatan 155) samt Tjörröd 7:88.
Bruksarb. Johan Bertil Holm, h. Svea Antonia Ols-
son, b. Karl 37.
Se även 11:95 (Kullagatan 155). 
Sv befolkning 1950: Hilma Maria Olsson f 1885, 
f d kopparslagare Carl Herman Olsson f 1887, 
Städerska Anna Katharina Månsson f 1924, Tegel-
bruksarbetare Karl Erik Månsson f 1925. 
Sv befolkning 1960: Chaufför Gunnar Ferdinand 
Persson f 1917, Avdelningsföreståndare Rut Lilian 
Persson f 1919.
Sv befolkning 1980: Gunnar Ferdinand Persson f 
1917, Rut Lilian Persson f 1919.
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Arkitekt: ?
Byggmästare: ?
Bild: Nedan från Siv och Hans-Erik Olsson. 
Mantalslängd 1941: Bruksarb. Alf Botvid Gunnar 
Olsson, h. Elsa Valborg Zether, b. Hans [Hans-Erik] 
f 37.
Sv befolkning 1950: Frida Sylvia Petersson f 1905, 
Cementarbetare Albin William Petersson f 1906, 
Diversearbetare Uno William Johansson f 1913. 
Sv befolkning 1960: Frida Sylvia Petersson f 1905, 
d 1978, Cementarbetare Albin William Petersson 
f 1906.
Sv befolkning 1980: Albin William Petersson  
f 1906.
Alf och Elsa Olsson (f Zether) startade 1957 
BPmacken på Kullagatan 212. 1975 tog sonen 
Hans-Erik med maka Siv över verksamheten och 
öppnade även butiken MatÖppet. Läs mer i Det 
Gamla Strand baden april 2022.
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Marstrandsgatan med Bärnstensgatan och Böljegatan i förgrunden. 
Bild: ArkivDigital 1982.



49

Bilder från Siv och HansErik Olsson från omkring 1940. 
HansErik växte upp på Marstrandsgatan 3 (nr 61).

Övre bilden: HansErik.
Till vänster: HansErik med pappa Alf Olsson.

Bilden nedan från Mari Lindström: Bärnstensgatan 31 till 
23. Okänt årtal men järnvägen existerarde fortfarande 
(lades ner 1963) och bilarna tyder på tidigast sent 1950tal 
(Volvo Amazon presenterades 1956).
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Samhället Strandbaden
Strandbaden fick sitt namn efter Strandbaden 
station vid Höganäs-Möllebanan som 
invigdes 1910. Området kallades tidigare all
mänt för ”Ödemarken” eftersom någon 
egentlig bebyggelse inte förekom. Några 
källor antyder att det 1910 nybyggda Hotell 
Strandbaden var först med namnet. Sant är i 
vilket fall att det fanns flera namnförslag 
innan stationen slutligen namngavs. Såväl 
Bräcke hållplats som Tjörröd station var på 
tapeten. Namnet Strandbaden fastställdes 
slutgiltigt av Kungl. Maj:t i juni/juli 1909.

Svenska Dagbladet 4 juli 1909.

Stationssamhället Strandbaden, som växte 
fram runt stationen, var inte alls någon 
enhetlig eller sammanhållen by. 

I norr, i skogen närmast havet, hade på 
1930talet Krapperups Godsförvaltning sålt 
mark till bolaget AB Kullens Havsbad som 
börjat stycka av tomter. Dessa såldes till pri
vatpersoner som lät bygga sommarstugor. 
Södra delen av skogen – som idag kallas 
Trollskogen – köptes av Höganäs kommun 
1929 för att ”räddas” undan bebyggelse och 
för att bli ett rekreationsområde för kom
muninnevånarna.

I öster, på Dannevang, hade Gerda Jacoby 
börjat sälja av sin mark omkring 1916, och 
efter hennes död 1945 fortsatte hennes fos
terdotter Viola försäljningen. På tomterna 
uppfördes omväxlande pampiga villor, som
marhus och kolonistugor.

Söder om stationen, mellan havet och 
landsvägen och fram till Svenska Smergelskif-
fabriken vid Margreteberg, växte på 1920 och 
1930talen i södra delen fram ett område 
med enklare småhus, många byggda av 
byggmästaren Hilding Jönsson på spekula
tion och sålda till arbetare vid Höganäs-
bolaget. Området kal lades Smergelområdet 
efter fabriken. 

Den norra delen, med småhus och 
sommar stugebebyggelse, kallades Lönnskog 
efter gården som marken en gång tillhört. 

På 1950och 1960talen började de 
boende i dessa områden att känna behov av 
en viss struktur och vägföreningar, villa
ägarföreningar och byalag började organi
seras. Nu började också gator och vägar få 
namn.

Om vägarna i Kullens Havsbad finns att läsa 
i Det Gamla Strandbaden augusti 2021.

I Det Gamla Strandbaden april 2022 
beskrivs Olof S Erikssons förslag till gatu
namn på Dannevang.

Smergelområdet och Lönnskog
Strandbadens Intresseförening bildades vid ett 
möte den 3 oktober 1969 dit de boende från 
Lönnskog i norr till Smergelområdet i söder 

Gatorna får namn

var inbjudna. Området beskrevs i fören
ingens stadgar som ”Strandbaden från gamla 
stadsgränsen i söder till Brunnby Kommun”. 

Gränsen mellan dåvarande Brunnby och 
Väsby kommuner gick längs Dannevangs-
vägen. De boende på Dannevang, som alltså 
ingick i Väsby, tillhörde Strandbadens Byalag 
och de inom Kullens Havsbad, som tillhörde 
Brunnby, var knutna till Vägföreningen Kullens 
Havsbad. 

Intresseföreningen bildades
HansErik Olsson, KjellArne Svensson och 
Ulf Wallenholm var initiativtagare till intres
seföreningen och till dess första ordförande 
valdes Ulf Wallenholm och till sekreterare Siv 
Olsson.

Det första reguljära mötet i intressefören
ingen hölls i det tidigare stationshuset den 3 
november 1969 med ett 60tal medlemmar 
närvarande. Redan vid detta möte påpekade 
KjellArne Svensson att det borde finnas 
gatunamn i området för att underlätta för 
besökare och räddningstjänst. Området 
hade börjat bebyggas på allvar på 1930talet, 
men fortfarande kunde fastigheterna endast 
lokaliseras med hjälp av brevlådenummer. 
Till mötet var ordföranden i drätselkam
maren i Höganäs Stad, Folke Nilsson, 
inbjuden och han föreslog att föreningen 
skulle skicka en skrivelse till staden om 
namnfrågan.

En ansökan om att namnge gatorna i 
Strandbaden sändes till drätselkammaren 
den 23 december 1969 och ett positivt 
besked anlände den 22 januari 1970.

I ett brev från kulturnämnden i Höganäs 
den 3 april inbjöds en representant från 
intresseföreningen att medverka vid namn
sättningen och KjellArne Svensson valdes.

Det hände inte så mycket och den 12 maj 
återkom Sjöberg från kulturnämnden med 
önskemål att föreningen skulle inkomma 

med namnförslag. Gösta Landgren fick i 
uppdrag att finna lämpliga namn med 
anknytning till sjöväxter och sjödjur men 
detta förslag vann inte gehör.

Det slutliga förslaget från intressefören
ingen bestod istället av namn som hänsyf
tade på kända badorter på Västkusten och i 
Skåne, från Strömstadsgatan i norr till Höll-
viksgatan i söder. Vid ett möte hemma hos 
nämndeman Olle Olofsson med Ulf Wal
lenholm och stadens stadsträdgårdsmästare 
kläcktes idén.

Böljegatan, som löper parallellt med 
stranden, fick namnet efter havets vågor och 
Bärnstensgatan efter den tid då man letade 
bärnsten vid stranden.

Bergdahls väg heter fortsättningen på 
Strömstadsgatan på östra sidan av Kulla-
gatan. Sträckan kallades tidigare för Arne 
Nilsson tångväg eftersom lantbrukare Arne 
Nilsson (och många andra före honom) 
hämtade tång från stranden den vägen till 
gödning på åkrarna.

Bergdahls väg är uppkallad efter köpman 
Carl Johan Bergdahl som drev butik i Villa 
Strandhem på Kullagatan 222. Bergdahl ägde 
marken mellan butiken och Bergdahls väg 
och då marken styckades till villatomter 
köpte kommunen den del som senare blev 
gatumark.

Keramiksiffrorna från Andersson & Johansson/
Höganäs Keramik på Margreteberg pryder fort-
farande många hus i Smergelområdet.
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Från juni till september vandrade för
slaget vidare inom stadens förvaltningar och 
enligt en tidningsnotis i september 1970 har 
namnen godkänts av stadsfullmäktige. 
Stadsingenjör Olof Nygren kontaktades nu 
för att skynda på uppsättningen av namn
skyltar. 

Beskedet i oktober från gatukontoret var 
att skyltarna var beställda och beräknades 
sättas upp kring årsskiftet 1970/71. Det 
talades samtidigt om husnumren som ”gatu-
kontoret gör upp och de blir klara samtidigt 
med namnskyltarna.”

Det dröjde dock till den 19 mars 1971 tills 
namnskyltarna kom på plats. 

Av ett styrelseprotokoll från 14 april 1971 
framgår att ”om vi ej fått husnumren före 
nästa möte har ordf. blivit lovad att få låna en 

karta med dessa utsatta av Höganäs Stad.” 
Husnummerskyltarna tycktes dock dröja och 
många köpte egna siffror av keramik hos 
Andersson & Johansson på Margreteberg.

Strandbadens Byaförening
Strandbadens Intresseförening och Strand-
badens Byalag slogs samman 2005 och 
Strandbadens Byaförening bildades. För 
 fastighetsägarna på Kullens Havsbad är det 
obligatoriskt att vara medlem i vägfören
ingen, men de hälsades välkomna även till 
den nybildade byaföreningen.

På så sätt kom byaföreningen att repre
sentera alla hushåll från Stora Skärsvägen i 
norr till Margreteberg i söder – ”från skylt till 
skylt” som byaföreningen definierar 
området. 

Samma område tilldelades postnummer 
263 58 Strandbaden från och med den 7 mars 
2011. Tidigare hade Kullens Havsbad tillhört 
Nyhamnsläge postnummerområde och 
Dannevang, Lönnskog och Smergelområdet 
tillhört Höganäs. Fortfarande finns boende 
inom Kullens Havsbad som känner större till
hörighet med Nyhamnsläge än med Strand-
baden.

Värt att notera är att ”det egentliga Strand-
baden”, enligt många äldre Strandbadenbor, 
enbart avsåg området runt stationen som 
förutom stationen innefattade Hotell Strand-
baden, Café Hemgården, Pensionat Solhaga, 
Bergdahls affär, mjölkaffären, cykelaffären, 
bensinmacken och det närmaste småhus
området söderut (Lönnskog).

På den här kartan (del) noterades 
namnförslagen som Strand-
badens Intresseförening kommit 
fram till 1970.
Karta från Ulf Wallenholm.
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Målningen av  Folke Hermelin, som pryder omslaget, visar Tjörröds By och Smergel området nästan helt utan bebyggelse.
 

Folke Edvardsson Hermelin (18801955) var en svensk friherre, målare och konsthantverkare. Han har målat porträtt, landskap, hamnmotiv, 
 interiörer med mera. Motiven är  hämtade från Stockholm, mellersta och södra Sverige, Danmark, Provence, Sydtyskland och Ungern. 

Tavlan tillhör Stig Lodin.
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